BrightStor® ARGserve® Backup
fur Windows

Agent fiir Oracle - Benutzerhandbuch
1o

@)

Computer Associatess

D01175-2G



Dieses Handbuch und das zugehérige Computerprogramm (nachfolgend zusammen als ,,Dokumentation*
bezeichnet) dienen ausschlie3lich zu Informationszwecken des Endbenutzers und kénnen durch Computer
Associates International, Inc. (nachfolgend als ,,CA* bezeichnet) jederzeit geandert oder zurickgenommen werden.

Diese Dokumentation darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung von CA weder vollstandig noch auszugsweise
kopiert, Ubertragen, vervielfaltigt, veroffentlicht oder dupliziert werden. Die Informationen in dieser Dokumentation
sind geistiges Eigentum von CA und durch das Urheberrecht der Vereinigten Staaten sowie internationale Vertrage
geschutzt.

Ungeachtet der oben genannten Bestimmungen ist der Benutzer, der Uber eine Lizenz verfugt, berechtigt, eine
angemessene Anzahl an Kopien dieser Dokumentation zum eigenen innerbetrieblichen Gebrauch anzufertigen,
vorausgesetzt, dass jedes Exemplar diesen Urheberrechtsvermerk und sonstige Hinweise von CA enthalt.
AusschlieBBlich berechtigte Beschaftigte, Berater oder Vertreter des Benutzers, die an die
Vertraulichkeitsbestimmungen der Software-Lizenz gebunden sind, erhalten Zugriff auf diese Kopien.

Dieses Recht zum Drucken von Kopien beschrankt sich auf den Zeitraum der vollen Wirksamkeit der Produktlizenz.
Bei Erloschen der Lizenz ist der Benutzer ungeachtet des Grundes fur das Erléschen verpflichtet, die angefertigten
Kopien an CA zuruckzugeben oder CA den Nachweis zu erbringen, dass alle Exemplare vernichtet wurden.

CA stellt diese Dokumentation, soweit es das anwendbare Recht zulasst, so wie sie vorliegt ohne jede
Gewahrleistung zur Verfuigung; dazu gehdren, ohne sich jedoch darauf zu beschranken, stillschweigende
Gewahrleistungen der Marktgangigkeit, der Eignung fur einen bestimmten Zweck und der Nichtverletzung. In
keinem Fall haftet CA gegenuber dem Endbenutzer oder Dritten fur Verluste oder unmittelbare oder mittelbare
Schéden, die aus der Verwendung dieser Dokumentation entstehen; dazu gehéren, ohne sich jedoch darauf zu
beschrénken, entgangene Gewinne, Betriebsunterbrechung, Verlust ideeller Unternehmenswerte oder Datenverlust,
selbst wenn CA Uber diesen Verlust oder Schaden informiert wurde.

Die Verwendung aller in dieser Dokumentation aufgefuhrten Produkte sowie dieser Dokumentation unterliegt der
geltenden Lizenzvereinbarung des Benutzers.

Diese Dokumentation wurde von Computer Associates International, Inc. erstellt.

Es gelten ,Eingeschrankte Rechte” gemé&R 48 C.F.R. Abschnitt 12.212, 48 C.F.R. Abschnitte 52.227-19(c)(1) und
(2) oder DFARS Abschnitt 252.227.7013(c)(1)(ii) oder geltende Nachfolgebestimmungen.

© 2005 Computer Associates International, Inc.

Alle Marken, Produktnamen, Dienstleistungsmarken oder Logos, auf die hier verwiesen wird, sind Eigentum der
entsprechenden Rechtsinhaber.



Inhalt

Kapitel 1: EinfGhrung

FUNKLIONEN S AQENTEN .. ...ttt ettt et ettt e e ae e e aneea
FUNKLIONAITAL S AQENTEN .. ..ttt eeeens
Sichern von Online-Datenbanken ...........ccoiiiiiiiii e
Sichern von Offline-Datenbanken ..........oo i

Kapitel 2: Installieren des Agenten

Voraussetzungen flr die Installation ... e e
Besondere Aspekte bei der Installation....... ..o e
INSTAllation dES AQENTEN. ...\ ettt et ettt et et e e aneeans
Durchfihren von Aufgaben nach der Installation.............oooiiiiiiiiiiiiiiii e
Prifen des ARCHIVELOG-MOAUS......c.uuii et e eaaes
Starten des ARCHIVELOG-MOGUS ......cuuieeii ittt et et e e
AUtoMAtiSChe ArChIVIEIUNG . ...ttt e e aneas
Vergleich zwischen ARCHIVELOG-Modus und NOARCHIVELOG-Modus.................
Anpassung des Agenten in der Windows-RegiStrierung .........ccooeevieiiiiiiniiiiienanenn.
Uberprifen des Status des Backup Agent-RPC-Server-Dienstes............ccceuvveuenennnn..
ENtfernen des AQENTEN. .. ... ettt

Kapitel 3: Verwenden des Agenten mit Recovery Manager

So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN €in.......cccvviiiiviiinniin..
Konfigurieren des Agenten fir die RMAN-UNterstitzung .......c.oooevviiiiiiiiieniann..
Registrierungseinstellungen fur die RMAN-Unterstitzung.........coooviiiiiiiiieniinn...
Sichern mit dem Oracle Recovery Manager........cuuouiiiiiieiiii i eaieaans

Kapitel 4: Verwenden des Agenten

Sichern, Wiederherstellen und Zurtickgewinnen - Grundlagen ...t
Sicherungs-, Wiederherstellungs- und Zuriickgewinnungsstrategien...................
Organisatorischer Aufbau eines Oracle-Servers ........ccooiiiiiiiiii i
Vollstandige DatenbankSiCherung. .. .. ...
Online-Redo-Protokolldateien ......... ..o e
Mehrere Datenbanken .. ... e
Sichern und Wiederherstellen - Einschr@nkungen ......... ..o

Sichern Mt dem AgENEEN ... ettt et et ea e eea e eaanneaaanes
Gleichzeitiges Sichern mehrerer Datenbanken......... ...,

Inhalt i



Sichern von Offline-Datenbanken mit BrightStor ARCserve Backup ..........ooooiiiiiiiiiiiiiiiiniaan. 31

Online-Sicherung einer oder mehrerer Datenbanken ... i 32
Sichern mehrerer Datenbanken auf mehreren Banklaufwerken .............cooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnn. 34
Sichern in einer Oracle Fail Safe-UmQg@ebung .......cooiiiiii i e 34
Wiederherstellen mit dem AQENteN . ... .. et et 35
WiederherstelluNgSanSICRTEN ... ottt ettt et et eneeas 36
Zuruckgewinnen von Daten nach der Wiederherstellung ....... .ot 36
Wiederherstellen von vollstandigen Datenbanken, Tablespaces, Datendateien oder Kontrolldateien
.................................................................................................................................. 37
Wiederherstellen eines System-TableSPaCe. ... ..ot 41
Wiederherstellen einer offline gesicherten Datenbank....... ... 42
Wiederherstellen in einer Oracle Fail Safe-Umgebung....... ..., 43
Wiederherstellen zu einem bestimmten ZeitpunK........ ..ot eeeaas 44
Wiederherstellen von ArchivprotoKollen. . ... e e 44
Zurickgewinnung einer Datenbank .. ... ..o s 45
Zuriuckgewinnen vollstandiger Datenbanken ... ... 45
Zuruckgewinnen vollstandiger Datenbanken und Kontrolldateien ....... ..., 47
Zuriuckgewinnen von Tablespaces oder Datendateien ....... ...t 48
Zuruckgewinnen vollstandiger Offline-Sicherungen ... ... ..o e 50
Anhang A: Fehlerbehebung 51
Anhang B: Systemwiederherstellung 55
Beispiele fur die Wiederherstellung auf dem Windows-OriginalServer ...........oooeiiiiiiiiiiiiiiiainaaann. 55
Zuriickgewinnung der ORCLL-Datenbank ........c.ioiiiiiiiii ittt aanas 56
Zuriuckgewinnung der ORCL2-Datenbank . ... 58
Beispiele fur die Wiederherstellung auf einem alternativem Server .........cccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiienn. 59
Wiederherstellung auf einem Server mit Unterstltzung fir identische Verzeichnisstrukturen..... 60
Wiederherstellung auf einem Server mit abweichenden Verzeichnisstrukturen ........................ 61
Index 63

iv. Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Kapitel 1: EinfUhrung

BrightStor® ARCserve® Backup ist eine umfassende, verteilte
Sicherungslésung fur Anwendungen, Datenbanken, verteilte Server und
Dateisysteme. Sie bietet Sicherungs- und Wiederherstellungsfunktionen fiir
Datenbanken, unternehmenswichtige Anwendungen und Netzwerk-Clients.

Zu den in BrightStor ARCserve Backup enthaltenen Agenten gehért unter
anderem der BrightStor® ARCserve® Backup Agent fiir Oracle. Dieser Agent
ermoglicht IThnen Folgendes:

®  Remote-Verwaltung von Sicherungen

®  Sichern von Tablespaces, die zu einer Online-Datenbank gehdren, unter
Verwendung der Oracle-Sicherungsfunktionen

®  Wiederherstellen einer volilstandigen Datenbank oder einzelner
Datenbankobjekte, wie beispielsweise Tablespaces, Datendateien,
Kontrolldateien, Archivprotokolle oder Parameterdateien

®  Planen von Sicherungen

®  Datensicherung auf einer Vielzahl von Speichergeraten

Der Agent verarbeitet im Rahmen der Sicherungs- und Wiederherstellungsjobs
die gesamte Kommunikation zwischen BrightStor ARCserve Backup und der
Oracle-Datenbank. Dazu gehdort das Vorbereiten, Abrufen und Verarbeiten von
Daten, die zwischen der Oracle-Datenbank und BrightStor ARCserve Backup
hin und her geschickt werden.

Funktionen des Agenten

Der BrightStor ARCserve Backup Agent fir Oracle umfasst zahlreiche
Funktionen zum Steigern der Leistungsféhigkeit. Zu diesen Funktionen
gehdren Folgende:

= RMAN: Der BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle arbeitet mit
dem Recovery Manager (RMAN), einem Oracle-Hilfsprogramm zum
Sichern, Wiederherstellen und Zurickgewinnen von Datenbanken. Der
Agent ermdglicht auRerdem die Ubergabe von Sicherungs- und
Wiederherstellungsjobs tber die Benutzeroberflache des Oracle Backup
Manager. Zuséatzliche Informationen zum Recovery Manager finden Sie im
Oracle-Handbuch zu Sicherung und Wiederherstellung.

® Plattformibergreifende Sicherung von Datenbanken: Mit Hilfe des
Agenten kdnnen Oracle-Datenbanken von Windows NT-, Windows 2000-
oder Windows 2003-Plattformen auf BrightStor ARCserve Backup-Servern
unter UNIX gesichert werden. Dies ermdglicht eine zentrale
plattformubergreifende Sicherung.

EinfOhrung 5



Funktionalitat des Agenten

Funktionalitat des Agenten

Der Agent und Oracle befindet sich auf demselben Computer. Wenn BrightStor
ARCserve Backup mit der Sicherung eines Datenbankobjekts beginnt, wird
eine Anforderung an den Agenten gesendet. Der Agent ruft das Objekt von
Oracle ab und sendet es an BrightStor ARCserve Backup, das das Objekt auf
einem Datentréger sichert. Ebenso Ubertragt der Agent das Datenbankobjekt,
wenn die Datei von einem Datentrager wiederhergestellt wird.

Weitere Informationen zum Sichern von Datenbanken und Datenbankobjekten
finden Sie im Kapitel ,,Verwenden des Agenten“. Weitere Informationen zu den
Sicherungs- und Wiederherstellungsvorgangen von Oracle finden Sie im
Administrator-Handbuch fur den Oracle-Server.

Hinweis: In Oracle Fail Safe Cluster-Umgebungen befindet sich auf den
lokalen Laufwerken jedes Knotens eine Kopie des Agenten. Ansonsten ist die
Sicherung im Wesentlichen identisch.

Sichern von Online-Datenbanken

Der BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle nutzt die Vorteile des
Tablespace-Sicherungsmodus von Oracle, um Tablespaces, Datendateien,
Archivprotokolldateien, Parameterdateien und Kontrolldateien einer Online-
Datenbank zu sichern. Der Agent weist Oracle bei einer Sicherung an, fur
jedes zu sichernde Online-Tablespace einen Sicherungsvorgang einzuleiten.
Der Agent ruft dann ein Tablespace ab und ubergibt es zur Sicherung auf
einem Datentréger direkt an BrightStor ARCserve Backup. Sobald die Daten
gesichert sind, weist der Agent Oracle an, den Sicherungsvorgang zu beenden.

Hinweis: Der Agent und BrightStor ARCserve Backup kénnen eine
vollstandige Datenbank oder Objekte innerhalb der Datenbank sichern.

Sichern von Offline-Datenbanken
Mit BrightStor ARCserve Backup kdnnen Sie vollstandige Offline-Datenbanken
sichern, einschlieldlich der Tablespaces, Datendateien, Redo-Protokolldateien,

Parameterdateien und Kontrolldateien.

Hinweis: Sie kdnnen Offline-Datenbanken nur in ihrer Gesamtheit sichern.

6 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Kapitel 2: Installieren des Agenten

Der Agent fur Oracle ist ein Client-Programm, das Sie entweder zusammen
mit dem Oracle-Server auf dem Serverrechner oder auf den lokalen
Laufwerken aller Knoten in einer Oracle Fail Safe Cluster-Umgebung
installieren kdnnen.

Voraussetzungen fiur die Installation

Bevor Sie den Agent fir Oracle installieren, missen folgende Voraussetzungen
erfullt sein:

Ihr System erfullt die fur die Installation der Option erforderlichen
Software-Voraussetzungen.

Eine Liste dieser Voraussetzungen finden Sie in der Infodatei.

Die folgenden Anwendungen sind installiert und funktionieren
ordnungsgeman:

m  BrightStor ARCserve Backup r11.5
m  Geeignete Version von Windows
m  Geeignete Version von Oracle Server

Wenn Sie nicht den Standardinstallationspfad verwenden, notieren Sie sich
den verwendeten Installationspfad, damit Sie jederzeit darauf zugreifen
koénnen.

Wenn Sie den Agenten auf Knoten in einer Oracle Fail Safe Cluster-
Umgebung installieren mdchten, notieren Sie sich die Namen der Oracle
Fail Safe Cluster-Computer und die Anmelde-IDs und Kennwoérter des
Oracle Fail Safe Cluster.

Sie verfugen Uber Administratorrechte oder die entsprechende
Berechtigung zum Installieren von Software auf dem Rechner, auf dem Sie
den Agenten installieren.

Hinweis: Wenn Sie nicht Uber die erforderlichen Rechte verfiigen, wenden
Sie sich an den BrightStor ARCserve Backup-Administrator.

Installieren des Agenten 7



Besondere Aspekte bei der Installation

Besondere Aspekie bei der Installation

Beachten Sie bei der Installation des Agenten Folgendes:

®  Wenn Sie den Agenten mit dem Oracle Recovery Manager (RMAN)
verwenden, mussen Sie die Oracle-Dienste stoppen und wieder starten,
nachdem Sie den Agenten installiert haben, damit dieser mit RMAN
funktioniert.

®  Wenn Sie den Agenten mit RMAN-Unterstitzung auf demselben Server
installieren wie BrightStor ARCserve Backup, miissen Sie bei einer
Deinstallation von BrightStor ARCserve Backup den Agenten mit RMAN-
Unterstitzung neu installieren, damit eine Remote-Zusammenarbeit mit
BrightStor ARCserve Backup mdglich ist.

Installation des Agenten

Installieren Sie den Agent fur Oracle auf jedem Datenbankserver, den Sie Uber
BrightStor ARCserve Backup verwalten mdchten.

Weitere Informationen zur Installation des Agenten finden Sie im Handbuch
»~Erste Schritte“.

Durchfuhren von Aufgaben nach der Installation

Fuhren Sie nach der Installation des BrightStor ARCserve Backup Agent fur
Oracle die folgenden Aufgaben aus:

1. Uberpriifen Sie, ob sich der Oracle-Server im ARCHIVELOG-Modus
befindet. Weitere Anweisungen hierzu finden Sie unter ,Prifen des
ARCHIVELOG-Modus*.

2. Starten Sie gegebenenfalls den ARCHIVELOG-Modus. Weitere
Anweisungen hierzu finden Sie unter ,,Starten des ARCHIVELOG-Modus".

3. Aktivieren Sie fur die Datenbank die automatische Archivierung. Weitere
Anweisungen hierzu finden Sie unter ,,Aktivieren der automatischen
Archivierung“.

Wichtig! Wenn Sie den Agenten in einer Oracle Fail Safe Cluster-Umgebung
installieren, miussen Sie die folgenden Aufgaben nach der Installation auf
jedem Rechner ausfiihren, auf dem der Agent installiert ist.

8 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



DurchfUhren von Aufgaben nach der Installation

Prufen des ARCHIVELOG-Modus

Um zu Uberpriufen, ob der ARCHIVELOG-Modus aktiviert ist, gehen Sie

folgendermafen vor:

1. Melden Sie sich als Oracle-Benutzer mit SYSDBA-vergleichbaren Rechten

an.

2. Geben Sie an der SVRMGR- oder SQLPLUS-Eingabeaufforderung den

folgenden Befehl ein:

ARCHIVE LOG LIST

Mit diesem Befehl werden die Einstellungen und der Status der
Archivprotokolldateien angezeigt. Die erste Zeile zeigt an, dass der
ARCHIVELOG-Modus aktiviert ist. Ist dieser nicht aktiviert, ist der
Protokollmodus der Datenbank NOARCHIVELOG.

Starten des ARCHIVELOG-Modus

Gehen Sie zum Starten des ARCHIVELOG-Modus folgendermafen vor:

1. Fahren Sie den Oracle-Server herunter.

2. Je nach verwendeter Version von Oracle, fuhren Sie die folgenden

Anweisungen aus:

m  An der SVRMGRL-Eingabeaufforderung:

CONNECT INTERNAL

STARTUP MOUNT EXCLUSIVE

ALTER DATABASE ARCHIVELOG;

ALTER DATABASE OPEN;

ARCHIVE LOG START;

m  An der SQLPLUS-Eingabeaufforderung:

CONNECT SYSTEM/SYSTEMKENNWORT AS SYSDBA;

STARTUP MOUNT EXCLUSIVE

ALTER DATABASE ARCHIVELOG;

ALTER DATABASE OPEN;

ARCHIVE LOG START;

Automatische Archivierung

Wenn Sie ein Tablespace von einer Online-Datenbank sichern méchten,
mussen Sie die Datenbank so konfigurieren, dass die automatische

Archivierung aktiviert ist.

Installieren des Agenten 9



DurchfUhren von Aufgaben nach der Installation

Aktivieren der automatischen Archivierung fur Oracle-Installationen mit PFILE

Um die Datenbank fur die automatische Archivierung zu konfigurieren, wenn
die Oracle-Installation die Verwendung von PFILE unterstutzt, fugen Sie
folgende Parameter zur Datei INIT(SID).ORA im Oracle-Stammverzeichnis
hinzu:

LOG_ARCHIVE_START=TRUE

LOG_ARCHIVE_DEST="C:\Oracle\oradata\ORCL\archive"
LOG_ARCHIVE_FORMAT="ARC%S .%T"

Hinweis: Der tatsachliche Wert von LOG_ARCHIVE_DEST ist spezifisch fur
Ilhre Umgebung.

Die folgende Tabelle enthélt alle Protokollparameter und erlautert ihre
Funktion:

Parameter

Erklarung

LOG_ARCHIVE_START

Aktiviert die automatische Archivierung.

LOG_ARCHIVE_DEST

Legt den Pfad fur die archivierten Redo-Protokolldateien fest.
Der BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle fragt die
Oracle-Serverparameter fur das Ziel des Archivprotokolls in der
folgenden Reihenfolge ab: LOG_ARCHIV_DEST,
LOG_ARCHIVE_DEST_1 bis LOG_ARCHIVE_DEST_10. Der Agent
sichert die Archivprotokolle ab dem ersten gefundenen lokalen
Ziel.

LOG_ARCHIVE_FORMAT Legt das Dateinamenformat fur die archivierten Redo-

Protokolldateien fest. %S steht hierbei fir die Protokollnummer
und %T fur die Thread-Nummer. ,,ARC%S.%T" ist beispielweise
zulassig.

10 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



DurchfUhren von Aufgaben nach der Installation

Aktivieren der automatischen Archivierung fir Oracle-Installation mit PFILE

Um die Datenbank fur die automatische Archivierung zu konfigurieren, wenn
die Oracle-Installation die Verwendung von SPFILE unterstitzt, gehen Sie
folgendermalfen vor:

1.

3.

Prufen Sie den Wert der Protokollparameter durch die Eingabe des
folgenden Befehls an der SQLPlus-Eingabeaufforderung:

show parameter log

Sind die Werte der Parameter nicht richtig, &ndern Sie sie, indem Sie die
folgenden Befehle an der SQLPlus-Eingabeaufforderung eingeben:

ALTER SYSTEM SET LOG_ARCHIVE_START = TRUE SCOPE = SPFILE;

ALTER SYSTEM SET LOG_ARCHIVE_DEST=,/oracle/oradata/ORCL/archive*
SCOPE = SPFILE;

ALTER SYSTEM SET LOG_ARCHIVE_FORMAT="ARC%S.%T" SCOPE = SPFILE;

Hinweis: Der tatsachliche Wert von LOG_ARCHIVE_DEST ist spezifisch fur
Ilhre Umgebung.

Starten Sie die Oracle-Instanz, damit die Anderungen wirksam werden.

Weitere Information zum Einrichten der automatischen Archivierung finden Sie
in der Administrator-Referenz zur Oracle-Datenbank.

Vergleich zwischen ARCHIVELOG-Modus und NOARCHIVELOG-Modus

In der folgenden Tabelle werden die Vor- und Nachteile der Modi ARCHIVELOG
und NOARCHIVELOG erlautert.

Modus Vorteile Nachteile

ARCHIVELOG-Modus Sie kénnen Hot Backups Zum Speichern der archivierten
(Sicherungen im laufenden Protokolldateien wird zusétzlicher
Datenbankbetrieb) ausfuhren. Speicherplatz benétigt. Der Agent

bietet jedoch die Option, die
Protokolle nach der Sicherung zu
entfernen. So kdnnen Sie bei
Bedarf Speicherplatz freigeben.

Mit den Archivprotokollen und der
letzten vollstandigen Sicherung
(offline oder online) oder einer
alteren Sicherung kann die
Datenbank ohne Datenverlust
vollstandig wiederhergestellt
werden, da alle an der Datenbank
vorgenommenen Anderungen in
der Protokolldatei gespeichert sind.

Installieren des Agenten 11



DurchfUhren von Aufgaben nach der Installation

Modus Vorteile

Nachteile

NOARCHIVELOG-Modus Zum Speichern der archivierten
Protokolldateien wird kein
zusatzlicher Speicherplatz bendtigt.

Wenn Sie eine Datenbank
wiederherstellen missen, kénnen
Sie nur die letzte vollstandige
Offline-Sicherung
wiederherstellen. Daher gehen
alle Anderungen, die nach dieser
letzten vollstandigen Offline-
Sicherung vorgenommen wurden,
verloren.

Die Ausfallzeit der Datenbank ist
erheblich, da die Datenbank nicht
online gesichert werden kann.
Diese Einschrankung ist bei
gro3en Datenbanken von
erheblicher Bedeutung.

Hinweis: Im NOARCHIVELOG-Modus kann die Wiederherstellung der Oracle-
Datenbank nach einem Systemausfall nicht garantiert werden; daher
unterstutzt der Agent fur Oracle diesen Modus nicht. Wenn Sie den Oracle-
Server im NOARCHIVELOG-Modus verwalten, mussen Sie die vollstdndigen
Oracle-Datenbankdateien mit BrightStor ARCserve Backup offline sichern, um
eine Systemwiederherstellung zu gewahrleisten. Beachten Sie auch, dass die
Datenbank fur RMAN im ARCHIVELOG-Modus ausgefiihrt werden muss.

12 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Anpassung des Agenten in der Windows-Registrierung

Anpassung des Agenten in der Windows-Registrierung

Sie kénnen den Agenten durch Anderung der Registrierungseintrage von
Windows NT, Windows 2000 oder Windows 2003 mit dem Hilfsprogramm
Regedit32 anpassen. Die Registrierungseintrdge des Agenten werden im
Fenster HKEY_LOCAL_MACHINE unter dem folgenden Schliissel angezeigt:

SOFTWARE\ComputerAssociates\BrightStor ARCserve
Backup\DSAgent\CurrentVersion\agent\dbaora7@SID

(SID ist der Name der Oracle-Datenbankinstanz)

Wichtig! Sie sollten beim Andern der Registrierung sehr vorsichtig sein.
Anderungen in der Registrierung konnen sich auf die Funktionalitat des
Agenten auswirken.

Die veranderbaren Registrierungseintrage des Agenten werden unter dem
Schlissel dbaora7 im rechten Bereich des im folgenden Beispiel dargestellten
Fensters HKEY_LOCAL_MACHINE angezeigt:

£ Registrierungs-Editor =101l
Reqistrierung  Bearbeiten  Ansicht  Favoriten 7
Eg Arbeitsplatz || Mamne Tvp | Wert
B HKEY_CLASSES_ROOT (Standard) REG_SZ (Werk nicht gesetzt)
{00 HKEY_CURRENT_USER [2b] Buildhumber REG_SZ 3830
- HKEY_LOCAL MACHINE [R¥]Detug REG_DWORD 0%00000000 (0)
D el DII REG_SZ C:\Programmel CA\BrightStor ARC:
g g:?up\m Em REG_DWORD 0x00000001 (1)
E‘D SOFTWARE Es REG_SZ FCENADCHDRIMCKS:
-] Activestate LogPurge REG_DWORD 0x00000000 (0)
Apache Group Name REG_5Z Cracle Server - ORACLEST
Classes [@¥]ProdsubType REG_DWORD 0x00000003 (3)
Clients RemoteOperation... REG_DWORD 000000000 {0}
ComputerAssociates o SEWEV REG_52 Cracle?
B2 Alert [ab]Type REG_SZ database
2117 BrightStar ARCserve Backup [aB]version REG_SZ 115
-] Base
{23 Clientagent
{7 Diagnostic
+ D DiscoveryImplementationList
+.[_7] DiscaveryTahle
{Z7] D3agent
Currentiersion
= agert
B
B2 dbaota7@RCVDEST
(2 dbacrag@rMaN
- <l | o]
Arbeitsplatz\HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE  ComputerAssociatesiBrightStor ARCserve BackupiDSAgent)Currenttersionlagentidbaora?@ORA A

Installieren des Agenten 13



Uberpriifen des Status des Backup Agent-RPC-Server-Dienstes

Die folgenden Registrierungseintrdge kénnen verédndert werden:

Debug: Mit diesem Eintrag kénnen Sie die Fehlerverfolgungsprotokolle fur
den Agenten aktivieren. Andern Sie den Standardwert nur, wenn Sie dazu
vom Technischen Support von Computer Associates aufgefordert werden.

Gultige Werte fur Debug sind 0, 1, 2 oder 3. Der Standardwert ist O
(OFF). Bei einem Wert ungleich O wird eine Fehlerverfolgungsprotokolldatei
angelegt. Wenn der Wert 1 ist, wird eine Debug-Zusammenfassung
erstellt. Wenn der Wert 3 ist, wird ein detailliertes
Fehlerverfolgungsprotokoll erstellt. Dieses Protokoll, DBAORA7.TRC,
befindet sich ebenfalls im Stammverzeichnis des Agenten.

Hinweis: Der Agent erstellt in der Regel ein Aktivitatsprotokoll, in dem
Informationen zu Sicherungs- oder Wiederherstellungsjobs und deren
Bedingungen erfasst werden. Das Protokoll des Agenten tragt den Namen
DBAORA7.LOG und befindet sich in dem Verzeichnis, in dem der Agent
installiert wurde. Wenn in den BrightStor ARCserve Backup-Jobprotokollen
Fehler gemeldet werden, mussen Sie das Protokoll des Agenten
Uberprufen, um weitere Informationen zu den Fehlern zu erhalten.

DIl: Gibt den Speicherort der Dateien des Agenten an.

LogPurge: Mit diesem Eintrag kénnen Sie die Funktion zum Entfernen der
archivierten Redo-Protokolle nach der zweiten Sicherung aktivieren bzw.
deaktivieren. Durch Entfernen der archivierten Redo-Protokolle wird
Speicherplatz freigegeben. Der Standardwert ist O (OFF).

Uberprifen des Status des Backup Agent-RPC-Server-

Dienstes

Der Backup Agent RPC-Server (Remote Procedure Call, Remote-
Prozeduraufruf) ist ein Windows-Dienst. Er ermdglicht die Remote-Sicherung
und -Wiederherstellung der Oracle-Datenbank. Sie kdnnen den Server
wahrend des Setup so konfigurieren, dass er automatisch gestartet wird.
Wenn das Setup abgeschlossen ist, kdnnen Sie ihn Uber die Systemsteuerung
konfigurieren.

Um den Status des Backup Agent-RPC-Server-Dienstes zu uUberpriufen, gehen
Sie folgendermallen vor:

1.
2.

Offnen Sie die Systemsteuerung, und klicken Sie auf Dienste.

Suchen Sie das Symbol des Backup Agent-RPC-Server-Dienstes. Der
aktuelle Modus des Dienstes wird angezeigt.

Um den Dienst zu starten oder zu beenden, markieren Sie das Symbol des
Backup Agent-RPC-Dienstes und klicken auf Starten bzw. Beenden.

14 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Entfernen des Agenten

Entfernen des Agenten

Um den Agenten zu deinstallieren, gehen Sie folgendermaflen vor:

1. Offnen Sie die Systemsteuerung.

2. Doppelklicken Sie auf das Symbol Software.

3. Wahlen Sie CA BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle aus.
4

Klicken Sie auf die Schaltflache Entfernen. Das Dialogfeld Software wird
angezeigt, und Sie werden gefragt, ob Sie CA BrightStor ARCserve Backup
Agent fir Oracle entfernen mdéchten.

5. Klicken Sie auf Ja.

Wenn Sie den BrightStor ARCserve Backup Agent fiir Oracle mit dem Oracle
Recovery Manager verwenden, mussen die Oracle-Dienste vor der
Deinstallation des Agenten beendet werden, damit alle Dateien des Agenten
geléscht werden kénnen. Wenn Sie die Oracle-Dienste nicht stoppen, werden
die Dateien des Agenten beim Neustart des Servers geldscht.

Installieren des Agenten 15






Kapitel 3: Verwenden des Agenten mit
Recovery Manager

Der Recovery Manager (RMAN) ist ein Oracle-Hilfsprogramm, mit dem Sie
Datenbankdateien sichern, wiederherstellen und zurickgewinnen kénnen. Es
fuhrt wichtige Sicherungs- und Zuriickgewinnungsvorgange durch und
vereinfacht die Aufgaben, die der Administrator wahrend dieser Vorgange
ausfuhren muss, erheblich. Weitere Informationen zum Recovery Manager
finden Sie im Oracle-Handbuch zu Sicherung und Wiederherstellung.

Vor dem Start eines RMAN-Sicherungs-/Wiederherstellungsjobs mussen alle
BrightStor ARCserve Backup-Prozesse aktiv sein. Befindet sich der BrightStor
ARCserve Backup-Server auf einem Remote-Rechner, muss der lokale Backup
Agent-RPC-Server ebenfalls ausgefuihrt werden.

Wenn Sie die Oracle-Datenbank tber RMAN sichern, mussen Sie auch fur die
Wiederherstellung der Datenbank RMAN verwenden. Ebenso mussen Sie die
Oracle-Datenbank mit BrightStor ARCserve Backup wiederherstellen, wenn Sie
sie mit BrightStor ARCserve Backup gesichert haben.

Verwenden des Agenten mit Recovery Manager 17



So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein

So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN

ein

Wahrend des Setups wird die Datei des Agenten, ORASBT.DLL, in das
Verzeichnis %SystemRoot%\SYSTEM32 kopiert. Der Oracle-Server ladt diese
Datei, sobald er gestartet wird. Wird RMAN zur Sicherung oder
Wiederherstellung aufgerufen, Ubertragen die Datei ORASBT.DLL und die Datei
des Agenten, DBAORAS8.DLL, Daten zum und vom BrightStor ARCserve
Backup-Server. Der BrightStor ARCserve Backup-Server speichert die Daten
auf einem Datentrager.

Wenn Sie mit dem Oracle Recovery Manager Daten auf Bander sichern, muss
lhre Oracle-Software uUber eine integrierte Software-Komponente fur das
Datentrager-Management verfiigen. BrightStor ARCserve Backup und der
BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle stellen diese Komponente fur die
Datentragerverwaltung fur Sie bereit.

Nach einer erfolgreichen Sicherung wird im Stammverzeichnis des Oracle-
Agenten in der Datei SBTIO.LOG fur jede Sicherungsdatei ein Eintrag im
folgenden Format aufgezeichnet:

<MM/TT/JJ:<HH:MM:SS>:Datenbankname\Name_Sicherungsdatei: :BrightStor_ARCserve_Back
up_Servername

Der erste Teil des Eintrags enthalt Datum und Uhrzeit der Sicherung. Der
zweite Teil enthédlt den Namen der gesicherten Datenbank und den Namen der
Sicherungsdatei. Der dritte Teil besteht aus dem Namen des BrightStor
ARCserve Backup-Servers, der fur die Sicherung eingesetzt wurde.

Bevor eine Wiederherstellung mit RMAN beginnt, muss sich das Band mit der
Sicherungsdatei im Bandlaufwerk befinden, das an den BrightStor ARCserve
Backup-Server angeschlossen ist. Ist dies nicht der Fall, erhalten Sie von
BrightStor ARCserve Backup eine Aufforderung, den richtigen Datentréger
einzulegen.

Wenn ein Sicherungs- oder Wiederherstellungsjob mit RMAN abgeschlossen
ist, kbnnen Sie im BrightStor ARCserve Backup-Aktivitatsprotokoll oder mit
Hilfe des BrightStor ARCserve Backup-Datenbank-Managers den Jobstatus
Uberprifen.

18 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein

Konfigurieren des Agenten fur die RMAN-Unterstitzung

Bevor Sie eine Sicherung oder Wiederherstellung mit RMAN starten, missen
Sie das Hilfsprogramm Backup Agent - Konfiguration fur
Wiederherstellungs-Manager ausfihren, um den BrightStor ARCserve
Backup Agent fur Oracle zu konfigurieren. Dieses Hilfsprogramm befindet sich
unter folgendem Pfad:

Programme\CA\BrightStor ARCserve Backup Agent fir Oracle\RmanCfg.exe

Um das Hilfsprogramm zur Konfiguration des Wiederherstellungs-Managers
auszufuhren, gehen Sie folgendermalen vor:

1. Starten Sie das Hilfsprogramm Konfiguration fur Wiederherstellungs-
Manager. Das Dialogfeld Backup Agent fir Oracle - Konfiguration fur
Wiederherstellungs-Manager wird gedffnet (siehe folgendes Beispiel):

ackup Agent fiir Oracle - Konfiguration fiir Wiederherstellungs

— Infarmationen zum lokalen Rechner

Benutzer des lokalen Rechners: I

Kennwort des lokalen Rechners: I Abbrechen

Kenrwart des lokalen Rechners bestatigen: I Wil
ilfe

dii

— BrightStor AR Czerve Backup-Serverinformationen

BrightS tar AR Czerve Backup-Serverdomane:

BrightS tor AR Ceerve Backup-Semver:

BrightStar ARCserve Backup-Serverbenutzer:

BrightS tor AR Ceerve Backup-Semverkennwort;

F.enrwort fur Sicherungzzerver bestatigen:

— Sicherungsziel

GEruppennarne: I

D atentragernanme; I

Verwenden des Agenten mit Recovery Manager 19



So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein

2. Geben Sie unter den Informationen fir den lokalen Rechner den
Benutzernamen fur den lokalen Rechner und das entsprechende Kennwort
ein. Geben Sie das Kennwort in das Feld zum Bestétigen des Kennworts
fur den lokalen Rechner erneut ein, um das Kennwort zu bestatigen.

3. Geben Sie unter den BrightStor ARCserve Backup-Serverinformationen
Folgendes ein:

s Den Domé&nenname fur den BrightStor ARCserve Backup-Server.

s Den Namen des BrightStor ARCserve Backup-Servers. Dies ist der
Name des Rechners, auf dem BrightStor ARCserve Backup installiert
ist.

m  Den Benutzername fur den BrightStor ARCserve Backup-Server. Dies
ist der lange Name des Benutzers des BrightStor ARCserve Backup-
Servers mit BrightStor ARCserve Backup-Rechten.

m  Das Kennwort fur den Benutzer des BrightStor ARCserve Backup-
Servers.

m  Das Kennwort fur den Benutzer des BrightStor ARCserve Backup-
Servers, das erneut in das Feld zum Bestétigen des Kennworts fur den
Sicherungsserver eingegeben werden muss.

4. Geben Sie unter Sicherungsziel Folgendes ein:
m  Den Bandgruppennamen fur das Sicherungsziel.
m  Den Datentragernamen fur Sicherungen und Wiederherstellungen.

Hinweis: Wenn Sie anstelle des Namens der Bandgruppe und des Bandes
ein Sternchen (*) eingeben, werden die Standardwerte verwendet. Bei den
Standardwerten handelt es sich um den Namen der aktuellen, aktiven
Bandgruppe und des aktuellen, aktiven Bandes.

5. Klicken Sie auf OK.

20 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein

Registrierungseinstellungen fur die RMAN-Unterstutzung

Timeout

Der Agent verwendet einen eigenen Registrierungseintrag fur die RMAN-
Unterstutzung. Dieser befindet sich unter folgendem Schliissel:

SOFTWARE\ComputerAssociates\BrightStor ARCserve
Backup\DSAgent\CurrentVersion\agent\dbaora8@RMAN

Entsprechend der Umstéande kdnnen Sie die folgenden
Registrierungsparameter unter diesem Schlussel hinzufiigen oder andern:

= Timeout
B SessionStartTimeout

= Debug

In den folgenden Abschnitten werden die Parameter und die Umsténde
erlautert, unter denen diese hinzugefiuigt oder geandert werden mussen.

Wichtig! Wenden Sie sich vor dem Hinzufiigen oder Andern von Werten in der
Registrierung an den Technischen Support von Computer Associates, um
sicherzustellen, dass die gewtinschten Anderungen erforderlich und zuléssig
sind.

Das Zeitlimit (Timeout) ist die Dauer in Sekunden, die der Agent wartet, bis
Oracle auf Aufrufe antwortet, die von der Datei ORASBT.DLL wéahrend einer
Sicherung mit RMAN ausgegeben wurden. Uberschreitet die Dauer den
zuléassigen Wert fur das Zeitlimit, wird der Agent gestoppt und die Sicherung
schlagt fehl.

Der Parameter fir das Zeitlimit ist zunachst nicht in der Registrierung
vorhanden. Stattdessen verfugt der Agent Uber einen programmierten
Standardwert fur das Zeitlimit (10 Minuten). Wenn Sicherungen haufig
fehlschlagen, weil Oracle auf Aufrufe der Datei ORASBT.DLL nicht im
zuléssigen Zeitfenster reagiert, kbnnen Sie in der Registrierung einen
Parameter fur das Zeitlimit (Timeout) erstellen und einen héheren Wert als 10
Minuten angeben. Der in der Registrierung festgelegte Wert wird vom Agenten
verwendet.

Verwenden des Agenten mit Recovery Manager 21



So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein

SessionStariTimeout

SessionStartTimeout gibt die Dauer in Sekunden an, die der Agent wartet, bis
der BrightStor ARCserve Backup-Server mit einer RMAN-
Bandsicherungssitzung beginnt. Uberschreitet die Dauer den zulassigen Wert
fur SessionStartTimeout, wird der Agent gestoppt und die Sicherung schlagt
fehl.

Der Parameter SessionStartTimeout ist zun&chst nicht in der Registrierung
vorhanden. Stattdessen verfugt der Agent Uber einen programmatischen
Standardwert fur SessionStartTimeout (10 Minuten). Wenn Sicherungen haufig
fehlschlagen, weil BrightStor ARCserve Backup RMAN-
Bandsicherungssitzungen nicht innerhalb des zuldssigen Zeitfensters startet,
koénnen Sie in der Registrierung einen SessionStartTimeout-Parameter
erstellen und einen héheren Wert als 10 Minuten angeben. Der in der
Registrierung festgelegte Wert wird vom Agenten verwendet.

Debug

Wenn Sie den Debug-Parameter auf folgenden Wert andern, werden fur den
Agenten die Fehlerverfolgungsprotokolle ORASBT.TRC und DBAORA8.TRC
aktiviert:

debug:REG_DWORD:1 (TRUE)

Die Protokolle werden in das Stammverzeichnis des Agenten geschrieben.
Andern Sie diese Einstellung nur, wenn Sie dazu vom Technischen Support von
Computer Associates aufgefordert werden.

Hinweis: Der Standardwert des Debug-Parameters ist O (FALSE).

Sichern mit dem Oracle Recovery Manager

Vor dem Durchfuhren von Sicherungen oder Wiederherstellungen mit RMAN
mussen Sie das Hilfsprogramm Backup Agent - Konfiguration fur
Wiederherstellungs-Manager ausfiuhren. Weitere Informationen finden Sie
in diesem Kapitel unter ,Verwenden des Agenten mit Recovery Manager*.

Sie kénnen Oracle RMAN zum Sichern aller Online-Datenbankobjekte
verwenden, indem Sie RMAN uber die Benutzeroberflache des Oracle Backup
Manager oder die Befehlszeile starten.

Wichtig! Daten, die Sie tber die RMAN-Schnittstelle gesichert haben, kdnnen
Sie nur Uber die RMAN-Schnittstelle wiederherstellen. Daten, die Sie lber die
BrightStor ARCserve Backup-Schnittstelle gesichert haben, kénnen Sie nur
Uber die BrightStor ARCserve Backup-Schnittstelle wiederherstellen.

22 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein

Sichern mit Hilfe von RMAN

Um RMAN zum Sichern von Datenbankobjekten uber die Befehlszeile zu
starten, gehen Sie folgendermalf3en vor:

1. Offnen Sie die Eingabeaufforderung, und geben Sie folgenden Befehl ein:
C:\>rman nocatalog

2. Geben Sie unter RMAN folgende Befehle ein, um den Datenbanktest zu
sichern:

RMAN> connect target system/manager@test
RMAN> run {
2>allocate channel devl type 'sbt_tape'
3> backup database format 'as_%s_%t';
4> release channel devl;
5>}
Im folgenden Beispielfenster wird die Eingabe der Befehle dargestellt:

gaheauﬂorderung rman nncatalog

C:\Dokumente und Einstellungen“Administratordcd
IC=n>rman nocatalog

Recovery Manager: Uersion 8.1.7.8.8 — Production
RMAN> connect target system/managerBORACLESi

RMAN-B6B@5 : Mit Ziel-Datenhank verbunden: ORACLEBI (DBID=2822249838>
RMAN-B6BBY? : Steuerdatei der Zieldatenbank wird anstelle des Wiederherstellungskal
talogs verwendet

RMAN> pun{

2> allocate channel devl type ’sht_tape’ ;
3> backup database format ’‘as_xs_xt' ;

4> releace channel devl ;

5>

(RMAN-B30822: Befehl wird kompiliert: allocate
RMAN-B30823: Befehl wird ausgef *he allocate
RMAN-B8030: Zugewiesener Kanal: devl

RMAN-B8580A: Kanal devl: SID=13 Gerdtety BT _TAPE
RMAN-B8526: Kanal devi: MMS Uersion 8.8 a

RMAN-B3822: Befehl wird kompiliewt: hackup

RMAN-BA30823: Befehl wird ausgefhrt: backup

RMAN-B8PA8 : Kanal devl: Backup-Satz f3pr Datendatei d hegonnen full
RMAN-B8582: zet_count=2 set_stamp=563354199 creation_time 11 B? !5

RMAN-B8018: Kanal devl: Datendatei in Backup—Satz einbe

RMAN-B8522: Eingabe—Datendatei fno=0B802 Mame=E: \ORRCLE\ORRDRTR\ORRCLESI\RBSII D

¥Hgg;88522: Eingabe-Datendatei fno=-88081 Mame=E:“O0RACLE~ORAPATA~ORACLESISYSTEMA|

RﬁﬂN—BBBll: Aktuelle Steuerdatei wird in Backup—Gruppe einbezog
RMAN-B8522: Eingabe—Datendatei fno=08883 Name=E: \ORRCLE\ORRDRTR\ORRCLESI\USERSIl

ﬁagﬁ—BSSZZ: Eingabe-Datendatei fno=88084 Mame=E:“0RACLE~ORAPATA~ORACLESI-TEMPA1.
gﬁs"—ﬂsSZZ: Eingabe-Datendatei fno=-B8086 Mame =E:“ORACLE~ORADPATA“ORACLEBI-INDXA1.
gﬁsN*38522= Eingabe—Datendatei fno=B8885 Hame =E:“0RACLESORADATANORACLESITOOLSA1
ﬁagﬁ—38522' Eingabe—Datendatei fno=B88A7 Mane=E:“\ORACLE“ORADATA“ORACLEBI\OEM_REP

05 ITORY .ORA
MAN-B8013: Kanal devi: St*ck 1 wurde erstell

t
EHHN;BBSBB. St*ck-Handle=as_2 563354197 Kommentar=API Version 1.1.MMS Uersion 8.
RMAN-B8525: Sicherungsgruppe abgeschlossen, abgelaufene Zeit: BB:B2:086

RMAN-BA30822: Befehl wird kompiliert: release
RMAN-B3823: Befehl wird ausgef*hrt: release
RMAN-B8031 : Freigegebener Kanal: devl

RMAN>

Verwenden des Agenten mit Recovery Manager 23



So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein

Hinweis: Wenn Sie die Verwendung von RMAN einfacher und effizienter
gestalten méchten, kénnen Sie auch eigene RMAN-Skripte erstellen und diese
ausfuhren.

24 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Kapitel 4. Verwenden des Agenten

In diesem Kapitel wird die Sicherung und Wiederherstellung von

Oracle Server-Datenbanken mit Hilfe von BrightStor ARCserve Backup, dem
BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle und den Sicherungs-,
Wiederherstellungs- und Zuriickgewinnungsfunktionen von Oracle erlautert.

Sichern, Wiederherstellen und Zuruckgewinnen -
Grundlagen

Der BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle fuhrt folgende Prozesse fur
die Oracle Server-Datenbank aus: Sichern, Wiederherstellen und
Zuruckgewinnen.

®  Als Sicherung wird der Vorgang bezeichnet, bei dem eine Kopie einer
Datenbank oder eines Datenbankobjekts auf einem anderen Gerat
(normalerweise auf einem Bandlaufwerk) erstellt wird.

®  Als Wiederherstellung wird der Vorgang bezeichnet, bei dem eine
Datenbank oder Datenbankobjekte von einem Sicherungsdatentrager
wieder in das System geladen werden. Bei einer Wiederherstellung werden
alle Informationen in der Datenbank mit den Sicherungsinformationen
uberschrieben.

®  Als Zuruckgewinnung wird der Vorgang bezeichnet, bei dem die
wiederhergestellte Datenbank in einen konsistenten Zustand, wie er vor
dem Zeitpunkt des Ausfalls oder der Beschédigung vorlag, zuriickversetzt
wird. Eine Oracle-Server-Datenbank muss zunéchst wiederhergestellt und
kann anschlieRend zuriickgewonnen werden. Wenn die Datenbank
erfolgreich wiederhergestellt und zuriickgewonnen wurde, ist sie
einsatzbereit.

Verwenden des Agenten 25



Sichern, Wiederherstellen und ZurUckgewinnen - Grundlagen

Sicherungs-, Wiederherstellungs- und Zuruckgewinnungsstrategien

Sie sollten lhre Sicherungs-, Wiederherstellungs- und
Zuriuckgewinnungsstrategien fur eine Datenbank planen, bevor Sie die
Datenbank erstellen. Wenn Sie auf die Planung dieser Strategien vor der
Datenbankerstellung verzichten, ist ein spateres Wiederherstellen der
Datenbank unter Umstanden nicht méglich. Weitere Informationen zum Planen
der Zuriuckgewinnung einer Datenbank nach einem Systemausfall finden Sie
im Anhang ,,Systemwiederherstellung”.

Sie sollten lhre Sicherungs- und Zurickgewinnungsstrategie unbedingt in einer
Testumgebung priufen, bevor und nachdem Sie sie auf ein Produktionssystem
aufspielen. Durch diesen Test kdnnen Sie Probleme minimieren, bevor diese in
einer echten Situation auftreten.

Weitere Informationen zu den Sicherungs- und Wiederherstellungsvorgangen
von Oracle finden Sie im Administrator-Handbuch zum Oracle-Server oder in
der Administrator-Referenz.

Entwickeln einer geeigneten Sicherungssirategie

Eine effiziente Sicherungsstrategie erfordert folgende Mallhahmen:

®  Fihren Sie eine vollstandige Online-Sicherung lhrer Oracle-Datenbanken
durch.

®  Fihren Sie eine Offline-Sicherung der gesamten Datenbank durch.
Verwenden Sie dazu BrightStor ARCserve Backup mit dem Agenten. Auf
diese Weise werden Kopien aller Datendateien, Redo-Protokolldateien und
Kontrolldateien lhrer Datenbank erstellt.

®  Sichern Sie die Datenbankobjekte, um die vollstandige
Datenbanksicherung zu aktualisieren. Haufig verwendete Tablespaces
sollten h&ufig gesichert werden, um die Dauer des
Wiederherstellungsvorgangs fur die Datenbank zu reduzieren.

®  Sichern Sie die Kontrolldatei der Datenbank jedes Mal, wenn Sie
strukturelle Anderungen an der Datenbank vornehmen.

®  Spiegeln Sie die Oracle-Online-Redo-Protokolle. Dieser Vorgang kann nicht
mit dem Agenten ausgefuhrt werden. Weitere Informationen zum Spiegeln
von Online-Redo-Protokollen finden Sie auf der CD-ROM mit der Online-
Dokumentation fur den Oracle-Server.

Weitere Informationen zu den Sicherungs- und Wiederherstellungsvorgangen
von Oracle finden Sie in der Administrator-Referenz der Oracle-Datenbank.

26 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Sichern, Wiederherstellen und Zurickgewinnen - Grundlagen

Organisatorischer Aufbau eines Oracle-Servers

Ein Oracle-Server besteht aus Datenbanken, die wiederum in
Datenbankobjekte unterteilt sind. Eine Oracle-Datenbank enthélt die folgenden
Objekttypen:

B Tablespaces mit Daten. Tablespaces kdnnen aus mehreren Datendateien
bestehen.

®  Datendateien mit den Datenbankdaten. Datendateien sind die physischen
Dateien, die ein Tablespace definieren.

B Online-Redo-Protokolldateien mit Aufzeichnungen von Transaktionen, die
auf die Tablespaces angewendet wurden.

m Kontrolldateien, die die Struktur der Datenbank, einschlie3lich der
Tablespaces, beschreiben. Es kénnen mehrere Kontrolldateien fur eine
Datenbank existieren.

®  Parameterdateien, die die verschiedenen Initialisierungsparameter
enthalten, die die Datenbank beim Starten verwendet.

Volistandige Datenbanksicherung

BrightStor ARCserve Backup und der BrightStor ARCserve Backup Agent flr
Oracle kdnnen eine vollstandige Datenbank oder einzelne Objekte innerhalb
einer Datenbank sichern. Wenn Sie eine vollstandige Datenbank sichern
mochten, muissen Sie die Sicherung so konfigurieren, dass sie alle in der
Datenbank enthaltenen Objekte umfasst.

Sie mussen eine Datenbank auf jeden Fall immer dann vollstandig sichern,
wenn die Datenbank erstellt oder die Struktur der Datenbank verandert wird.
Tablespaces und andere Datenbankobjekte erfordern haufigere Sicherungen.

Online-Redo-Protokolldateien

Der Oracle-Server verwendet Online-Redo-Protokolldateien, um alle Eintrage
in die Oracle-Tablespaces aufzuzeichnen. Der BrightStor ARCserve Backup
Agent fur Oracle benétigt jedoch archivierte Online-Redo-Protokolldateien,
damit er ordnungsgemald funktioniert. Damit Oracle archivierte Redo-
Protokolldateien erstellt, miissen Sie Oracle im ARCHIVELOG-Modus
ausfuhren. AuRerdem miussen Sie Oracle fur automatisches Archivieren von
Online-Redo-Protokolldateien konfigurieren, damit der Agent Sicherungen und
Wiederherstellungen ordnungsgemaf ausfuhrt.

Hinweis: Informationen zum Konfigurieren von Oracle fur den Betrieb im
ARCHIVELOG-Modus und fur automatisches Archivieren von Online-Redo-
Protokolldateien finden Sie im Kapitel ,Installieren des Agenten® unter
,Durchfuhren von Aufgaben nach der Installation®.

Verwenden des Agenten 27



Sichern, Wiederherstellen und ZurUckgewinnen - Grundlagen

Archivprotokollsicherung

Eine Redo-Protokolldatei verfugt Uber eine festgelegte Menge an
Speicherplatz. Wenn der Oracle-Server die nachste Archivprotokolldatei
erstellt, kopiert er die Online-Redo-Protokolldatei in eine sequentielle
Archivdatei, die als archivierte Online-Redo-Protokolldatei oder auch einfacher
als Archivprotokolldatei bezeichnet wird.

Mehrere Datenbanken
Falls Ihre Oracle-Konfiguration Uber mehrere Datenbanken verfugt, kdnnen
Sie:

®  die wahrend der Installation von Ihnen angegebenen Datenbanken
anzeigen und sich bei ihnen anmelden.

®  die von lhnen angegebenen Datenbanken anzeigen und sich bei ihnen
anmelden, wenn Sie zur Neukonfiguration des Agenten DBAConfig.EXE im
Stammverzeichnis des Agenten ausgefiihrt haben.

®  den Agenten so konfigurieren, dass im Fenster des Sicherungs-Managers
die Objekte jeder angegebenen Datenbank angezeigt werden.

= mehrere Datenbanken gleichzeitig sichern.

®  die zu sichernden Datenbankobjekte schnell finden.

28 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Sichern, Wiederherstellen und Zurickgewinnen - Grundlagen

Konfigurieren einer Sicherungssitzung fir mehrere Datenbanken

Gehen Sie folgendermafien vor, um eine Sicherungssitzung so zu
konfigurieren, dass Sie sich bei den Datenbanken anmelden und diese
anzeigen kénnen, die Sie wahrend der Installation auf einer Oracle-
Konfiguration mit mehreren Datenbanken festgelegt haben:

1.

Stellen Sie sicher, dass alle Dienste ausgefuhrt werden, die zu BrightStor
ARCserve Backup und dem Agenten gehéren.

Offnen Sie das Fenster des Sicherungs-Managers.

Blenden Sie im Fenster Sicherungs-Manager den Server ein, auf dem
der Oracle-Server installiert ist. Alle Datenbanken, die Sie auf dem Oracle-
Server konfiguriert haben, werden angezeigt.

Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf die Datenbank, bei der Sie sich
anmelden mdchten. Ein Kontextmenu wird gedffnet.

Wahlen Sie Sicherheit aus.

Geben Sie den Benutzernamen und das Kennwort ein, die Sie wahrend der
Konfiguration angegeben haben. Dieser Benutzername muss INTERNAL
(bei Oracle 8 und Oracle 8i) oder SYSTEM (bei Oracle 9, 9i und 10g) lauten
oder uUber gleichwertige SYSDBA-Rechte verfugen.

Klicken Sie auf OK. Blenden Sie die ausgewahlte Datenbank ein, um die
Objekte anzuzeigen und die zu sichernden Objekte auszuwéhlen.

Sichern und Wiederherstellen - Einschrankungen

Die folgende Tabelle enthélt die Einschrankungen, die fur Sicherungen und
Wiederherstellungen gelten:

Aktion oder Parameter

Aktuelle Einschrdnkung

Sichern von Online-
Redo-Protokollen

Die Online-Redo-Protokolle sind exklusiv durch Oracle gesperrt, solange der
Oracle-Server online ist. Fihren Sie gegebenenfalls eine Offline-Sicherung
durch.

Wiederherstellen von
System-Tablespaces
oder Tablespaces mit
Rollback-Segmenten

Wenn Sie entweder das System-Tablespace oder ein Tablespace, das
Rollback-Segmente enthélt, wiederherstellen mdchten, mussen Sie
zunéchst die Datenbank herunterfahren und eine vollstandige
Datenbankwiederherstellung durchfiihren. Weitere Informationen zum
Wiederherstellen finden Sie in diesem Kapitel unter ,Wiederherstellen eines
System-Tablespace” oder ,Wiederherstellen von vollstdndigen
Datenbanken, Tablespaces, Datendateien oder Kontrolldateien®.

Verwenden des Agenten 29



Sichern mit dem Agenten

Sichern mit dem Agenten

Mit dem BrightStor ARCserve Backup Agent fir Oracle kdnnen Sie einzelne
Oracle-Datenbankobjekte wie Tablespaces, archivierte Redo-Protokolldateien
und Kontrolldateien sichern.

Hinweis: Jedes Tablespace in einer Datenbank wird in einer separaten Sitzung
gesichert.

Der Agent weist Oracle bei einer Sicherung an, fur jedes zu sichernde Online-
Tablespace einen Sicherungsvorgang einzuleiten. Der Agent ruft dann das
Tablespace ab und Ubergibt es zur Sicherung auf einem Datentrager direkt an
BrightStor ARCserve Backup. Sobald die Daten gesichert sind, weist der Agent
Oracle an, den Sicherungsvorgang zu beenden.

Gleichzeitiges Sichern mehrerer Datenbanken

Mit dem Agenten kénnen Sie jede beliebige Kombination von Oracle-
Datenbanken oder alle Ihre Oracle-Datenbanken gleichzeitig in einem einzigen
Job sichern. Wenn BrightStor ARCserve Backup Datenbanken im Zuge eines
Sicherungsjobs fiir mehrere Datenbanken sichert, wird jedes Tablespace
(Datenbankobjekt) innerhalb jeder Datenbank als separate Sitzung behandelt.
Daher kénnen Sie auch jede der auf diese Weise gesicherten Datenbanken
einzeln wiederherstellen.

30 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Sichern mit dem Agenten

Sichern von Offline-Datenbanken mit BrightStor ARCserve Backup

Sie kénnen eine Oracle-Datenbank offline sichern. Offline-Sicherungen werden
jedoch direkt von BrightStor ARCserve Backup, ohne Verwendung des
Agenten, durchgefuhrt. In diesem Fall behandelt BrightStor ARCserve Backup
die Oracle-Datenbankdateien genau wie andere Dateien.

Um eine Oracle-Datenbank offline zu sichern, gehen Sie folgendermalfien vor:

1. Blenden Sie im Fenster des Sicherungs-Managers den Server und die
Volumes mit den Oracle-Datenbanken ein. Die Verzeichnisse, die Oracle-
Datenbankdateien enthalten, werden angezeigt.

2. Blenden Sie die Verzeichnisse ein.

3. Wahlen Sie alle Datendateien der Oracle-Datenbank einzeln aus. Alternativ
koénnen Sie das Verzeichnis auswéahlen, in dem sich die Dateien befinden.

4. Starten Sie den Sicherungsvorgang.

Hinweis: Oracle-Datenbanken kénnen sich an jedem beliebigen Speicherort
befinden (auf jeder Festplatte und in jedem Verzeichnis). Wahlen Sie daher vor
der Ausfuhrung einer vollstandigen Offline-Sicherung lhres Oracle-Servers alle
Oracle-Datenbankdateien auf den verschiedenen Laufwerken aus.

Verwenden des Agenten 31



Sichern mit dem Agenten

Online-Sicherung einer oder mehrerer Datenbanken

Mit dem BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle kdnnen Sie einzelne
Oracle-Datenbankobjekte wie Tablespaces, archivierte Redo-Protokolldateien
und Kontrolldateien sichern. Um eine oder mehrere Oracle-Datenbanken mit
Hilfe des Agenten online zu sichern, gehen Sie folgendermallen vor:

1. Stellen Sie sicher, dass der Oracle-Server ausgefuhrt wird.

Hinweis: Alle BrightStor ARCserve Backup-Prozesse mussen aktiv sein.
Befindet sich der BrightStor ARCserve Backup-Server auf einem Remote-
Rechner, muss der lokale Backup Agent-RPC-Server ebenfalls ausgefuhrt
werden.

2. Markieren Sie auf der Registerkarte Quelle des Sicherungs-Managers die
zu sichernden Datenbanken. Sie kdnnen beliebig viele Datenbanken in
allen Kombinationen oder auch alle Datenbanken auswahlen. Stellen Sie
sicher, dass die Tablespaces der Datenbank online sind, bevor Sie die
Oracle-Datenbank sichern.

m Wenn Sie mehrere Datenbanken sichern, werden Sie durch den
Sicherungs-Manager aufgefordert, fur jede Datenbank Benutzername
und Kennwort einzugeben. Alle Optionen fur das Sichern einer Online-
Datenbank gelten auch fur die Sicherung mehrerer Online-
Datenbanken.

m  Die Datenbanken werden nacheinander auf dem Datentrager
gesichert. BrightStor ARCserve Backup sichert jedes Tablespace (oder
Datenbankobjekt) als eine Sitzung. Daher entspricht die Gesamtzahl
der Sitzungen der Gesamtzahl der Tablespaces zuzuglich zweier
zusatzlicher Sitzungen (eine fur die Archivprotokolle fur jede Oracle-
Datenbank und eine fiir die Kontrolldatei).

Hinweis: Wenn Sie ~ARCHIVE LOG auswahlen, sichert der Agent alle
archivierten Protokolldateien unter dem Archivprotokollverzeichnis. Wenn
Sie die Kontrolldatei auswéahlen, missen Sie sie entweder alleine
auswahlen oder zusammen mit allen weiteren Tablespaces, da sonst der
Sicherungsjob nicht ausgefuhrt werden kann.

3. Klicken Sie auf die Registerkarte Ziel, und wahlen Sie ein Sicherungsziel
aus.

4. Klicken Sie auf die Registerkarte Ablaufplan. Wéhlen Sie
Benutzerdefinierter Ablaufplan oder Rotationsplan verwenden.

32 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Sichern mit dem Agenten

5. Klicken Sie in der Symbolleiste auf die Schaltflache Starten, um den Job
zu Ubergeben. Das Dialogfeld Sicherheits- und Agent-Informationen
wird angezeigt (siehe folgendes Beispiel):

%icherheits- und Agent-Informationen

Bitte bearbeiten oder bestatigen Sie die folgenden Sicherheits- und 0K
Agent-Informationen fur diezen Job.

Abbrechen

@ WWwWEEGEYOracle Server - OF  aystem . Sicherheit

T

Sgent...

4 I I b Hilfe:

6. Klicken Sie auf Agent, falls Sie einen Client Agent installiert haben. Das
Dialogfeld Agent-Informationen wird angezeigt. Geben Sie die
Konfigurationsparameter fir den Client-Agenten ein, den Sie installiert
haben. Klicken Sie abschlieBend auf OK. Das Dialogfeld Agent-
Informationen wird geschlossen.

Hinweis: Weitere Information zur Konfiguration des Client-Agenten finden
Sie im entsprechenden Benutzerhandbuch.

7. Wabhlen Sie im Dialogfeld Sicherheits- und Agent-Informationen das
Oracle-Objekt aus, und klicken Sie dann auf Sicherheit. Das Dialogfeld
Sicherheit wird angezeigt.

8. Geben Sie den Oracle-Benutzernamen und das Kennwort ein. Wenn Sie
diese Aktion abgeschlossen haben, klicken Sie auf OK. Das Dialogfeld
Sicherheit wird geschlossen.

Hinweis: Der Benutzer, dessen Name und Kennwort Sie eingeben, muss
Uber Sicherungs- oder Administratorrechte fir die Datenbank verfiugen.

9. Klicken Sie im Dialogfeld Sicherheits- und Agent-Informationen auf
OK. Das Dialogfeld Job in Warteschlange stellen wird angezeigt.

10. Klicken Sie auf OK. Der Job wird in die Warteschlange gestellt und kann
mit Hilfe des Jobstatus-Managers Uberwacht werden.

Verwenden des Agenten 33



Sichern mit dem Agenten

Sichern mehrerer Datenbanken auf mehreren Banklaufwerken

Wenn Sie mit mehreren Datenbanken und mehreren Bandlaufwerken arbeiten
und jede Datenbank auf einem anderen Bandlaufwerk sichern méchten,
mussen Sie jede Datenbank dem Band zuordnen, auf dem sie gesichert
werden soll. Verwenden Sie zum Erstellen der Zuordnungen die Registerkarten
Quelle und Ziel des Sicherungs-Managers. Ubergeben Sie anschlieRend jede
Zuordnung als separaten Sicherungsjob.

Um mehrere Datenbanken auf mehreren Bandlaufwerken zu sichern, gehen
Sie folgendermallen vor:

1.

Wahlen Sie im Sicherungs-Manager auf der Registerkarte Quelle die erste
zu sichernde Datenbank aus.

Wahlen Sie im Sicherungs-Manager auf der Registerkarte Ziel das Band
aus, auf dem Sie die erste Datenbank sichern mochten.

Beenden Sie die Jobubertragung, und fuhren Sie den Job aus.

Wahlen Sie im Sicherungs-Manager auf der Registerkarte Quelle die
zweite zu sichernde Datenbank aus.

Wahlen Sie im Sicherungs-Manager auf der Registerkarte Ziel ein anderes
Band zur Sicherung der zweiten Datenbank aus.

Beenden Sie die Jobubertragung, und fuhren Sie den Job aus. Sie kdnnen
diese Schritte fur alle Datenbanken und Bandlaufwerke ausfiihren, die
Ilhnen zur Verfiigung stehen.

Sichern in einer Oracle Fail Safe-Umgebung

Um Daten in einer Oracle Fail Safe-Umgebung mit BrightStor ARCserve Backup
zu sichern, gehen Sie folgendermafien vor:

1.

Vergewissern Sie sich, dass die Oracle Fail Safe-Gruppe in lhrer
Microsoft Cluster-Umgebung ausgefihrt wird.

Starten Sie BrightStor ARCserve Backup, und starten Sie den Sicherungs-
Manager.

Durchsuchen Sie auf der Registerkarte Quelle das Microsoft-Netzwerk
oder die bevorzugten Freigaben, um die Oracle Fail Safe-Gruppen zu
finden.

34 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Wiederherstellen mit dem Agenten

4. Wahlen Sie aus der Oracle Fail Safe-Gruppe den entsprechenden Oracle-
Server aus.

5. Doppelklicken Sie auf den Oracle-Server, um Tablespaces fur diese Instanz
anzuzeigen und auszuwahlen.

6. Klicken Sie auf die Registerkarte Ziel, und wahlen Sie ein Sicherungsziel
aus.

7. Klicken Sie auf die Registerkarte Ablaufplan, und wahlen Sie die
Ablaufoptionen, die Sie diesem Sicherungsjob zuweisen mdchten.

8. Klicken Sie auf Starten.

9. Geben Sie den Benutzernamen und das Kennwort der Oracle Fail Safe-
Gruppe ein. Um Sicherheitsinformationen fur die Oracle Fail Safe-Gruppe
einzugeben oder zu &ndern, wahlen Sie die Oracle Fail Safe-Gruppe aus
und klicken auf Sicherheit.

10. Klicken Sie auf OK, um den Job zu tbergeben.

Hinweis: Auch wenn Sie die Oracle-Datenbanken aller Oracle Fail Safe-
Gruppen durchsuchen kdnnen, kann eine Sicherung nur erfolgreich sein, wenn
die Oracle-Datenbanken der entsprechenden Oracle Fail Safe-Gruppe
ausgewahlt wurden. Falls der Knoten, auf dem die Oracle Fail Safe-Gruppe
derzeit ausgefuhrt wird, wahrend eines Sicherungsjobs in den Failover-Modus
wechselt, ist der Sicherungsjob unvollstdndig und muss neu ubergeben
werden.

Wiederherstellen mit dem Agenten

Mit dem BrightStor ARCserve Backup Agent fir Oracle kdnnen Sie
Datenbankobjekte wie Tablespaces, Archivprotokolldateien und Kontrolldateien
einzeln oder in Gruppen wiederherstellen sowie die Kontrolldatei zusammen
mit der Datenbank wiederherstellen.

Wichtig! Sie kénnen nur Sicherungssitzungen wiederherstellen, die aus
erfolgreich durchgefiihrten Sicherungsjobs stammen. Versuchen Sie keine
Wiederherstellung mit Sitzungen aus abgebrochenen oder fehlgeschlagenen
Sicherungsjobs.

Hinweis: Wenn die Oracle-Datenbank online ist, kbnnen Sie ein einzelnes
Tablespace oder eine einzelne Datendatei wiederherstellen, wenn das
Tablespace offline ist. Ist die Datenbank offline geschaltet, missen Sie die
gesamte Datenbank wiederherstellen, um ein Tablespace oder eine Datendatei
wiederherzustellen.

Verwenden des Agenten 35



Wiederherstellen mit dem Agenten

Wiederherstellungsansichten

Sie kénnen fur jeden Wiederherstellungstyp eine der folgenden
Wiederherstellungsansichten auswéhlen:

B Wiederherstellung nach Baumstruktur: Zeigt eine Struktur der
Netzwerke und Computer an, die von BrightStor ARCserve Backup
gesichert wurden. Blenden Sie zum Ausfuhren eines
Wiederherstellungsvorgangs die Netzwerke und Computer ein, um alle
Datenbanken und Dateien anzuzeigen, und wéahlen Sie anschlieend die
wiederherzustellenden Datenbanken oder Dateien aus. Die angezeigten
Datenbanken stammen aus den aktuellen Sicherungssitzungen. Die
Ansicht Wiederherstellung nach Baumstruktur ist die Standardansicht
fur Wiederherstellungen.

Wahlen Sie Wiederherstellung nach Baumstruktur, wenn Sie lhre
aktuellen Sicherungssitzungen schnell wiederherstellen mdchten oder
einen guten Gesamtuberblick Uber das Netzwerk und die
wiederherstellbaren Dateien bendtigen.

Hinweis: Die Ansicht Wiederherstellung nach Baumstruktur ist die
Standardansicht fur Wiederherstellungen. Die Ansicht Wiederherstellung
nach Baumstruktur verfligt zudem Uber die Option Versionsubersicht,
mit Hilfe derer Sie auch &ltere Sicherungssitzungen wiederherstellen
kdénnen.

®  Wiederherstellung nach Sitzung: Zeigt eine Liste der Datentrager an,
die Sie zum Sichern mit BrightStor ARCserve Backup verwendet haben.
Wahlen Sie zum Ausfuhren eines Wiederherstellungsvorgangs den
Datentrager mit der gewinschten Sicherung aus, durchsuchen Sie die auf
dem Datentrager enthaltenen Sicherungssitzungen, und wahlen Sie die
Sitzung, die Datenbank oder das Protokoll aus, das Sie wiederherstellen
mochten.

Verwenden Sie die Ansicht Wiederherstellung nach Sitzung, wenn Sie
bereits Uber Erfahrungen im Wiederherstellen von Daten verfugen und
bestimmte Sicherungssitzungen bzw. bestimmte Datenbanken und
Protokolle innerhalb bestimmter Sitzungen wiederherstellen méchten.

Zuruckgewinnen von Daten nach der Wiederherstellung

Wenn ein Wiederherstellungsjob abgeschlossen ist, werden die Datenbank
oder die Datenbankobjekte auf dem Oracle-Server wiederhergestellt. Im
nachsten Schritt missen Sie die Datenbank bzw. die Datenbankobjekte
zurickgewinnen. Weitere Anweisungen zum Zurickgewinnen von Daten finden
Sie in diesem Kapitel unter ,Wiederherstellen von vollstdndigen Datenbanken,
Tablespaces, Datendateien oder Kontrolldateien* und ,,.Zuriickgewinnen
vollstandiger Offline-Sicherungen®.

36 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Wiederherstellen mit dem Agenten

Wiederherstellen von volistandigen Datenbanken, Tablespaces, Datendateien

oder Kontrolldateien

Gehen Sie folgendermafien vor, um Datenbanken, Tablespaces, Datendateien
oder Kontrolldateien wiederherzustellen:

1.

Fahren Sie den Oracle-Server herunter. Wenn Sie den Oracle-Server nicht
herunterfahren und lediglich ein Tablespace oder eine Datendatei
wiederherstellen méchten, schalten Sie das Tablespace offline.

Starten Sie BrightStor ARCserve Backup.
Offnen Sie den Wiederherstellungs-Manager.

Blenden Sie im Wiederherstellungs-Manager auf der Registerkarte Quelle
den Oracle-Server ein, und wahlen Sie unter Verwendung der Option
Wiederherstellung nach Baumstruktur, wie im folgenden Beispiel
dargestellt, die wiederherzustellenden Objekte aus.

1%, BrightStor ARCserve Backup - [Wiederherstellen - Unbenannt:1] =] 1]
[%] Datei Schnellstart  Konfiguration tents Ansicht Fenster  Hife: -8 %
Job Band DE ’ ¥
W2KGET Hlo@@ @ | = 7
Starten |Optiomen  Fiter | Ansichk
P Quells |Ziel | Ablsuiplan|
IEW\EdEIhErsIE\Iung nach Baumstruktur =l Suchen | Versiansiibersicht
Sichern
E P—| 4[] Server (waKGEL ) Name = [vp [ Gréifie | Diaturn der letzten Anderong | r
< Wiederherstell
4 B BYE\ORACLEVORADAT ., 5.01 MB 11.07.0507:16
#) patentrigerbe:
. cle Server - ORACLERL
] Gerst
Datenbank
Berichte 4] | ]
4 TO0LS [ -
@ Serververwaltu UUSERS - wiederherstellungs-Manager (Sitzungsmethode: Datenbank)
MM : ~ARCHIVE LOG e
ﬂ Verwaltung E: ~CONTROL FILE
5 01 @ Oracle Server - RCVDBSI
g Alert O Microsoft Windows-Netzwerk Eigenschaften
= 5 Metiare-Dienste
Konfiguration i Netiware-Systeme zusétzliche Informationen
5 UNIRjLinux-Systeme Datentragername 3012GAR[S/M:0]
L5 Mac 05 4-Gysteme i) D214
I3 indows NT/2000%P{2003-5y steme NurAmEr 1
iy tas server Sitzungsnr 12
Zuletzt verwsndst Dy Ast0-systeme :
7™ ws-Systeme Gesichert am 11.07.05 07:26
3 Sichern - I Windows 98ie-Systeme Quelipfad dbacra7@ORACLEBINOEM_REPOSITOR
> Gerat Sitzungsstatus Fertig
> Wiederherstellen Sitzungstyp Backup Agent
> Jobstatus Sitzungsmethode Datenbank
Sitzungs-Flags Katalog
KB 5.128
Dateien 1
< 1] I
[Standardserver: W2KGE1 |Doméne: WeKGEL 0804 4

Verwenden des Agenten 37



Wiederherstellen mit dem Agenten

Hinweis: Die Oracle-Datenbankobjekte werden automatisch an ihrem
urspringlichen Speicherort wiederhergestellt. Wenn Sie an den
urspriunglichen Speicherorten wiederherstellen, missen Sie kein Ziel
angeben.

Beachten Sie bei der Auswahl von Objekten fur die Wiederherstellung
Folgendes:

m Wahlen Sie zum Wiederherstellen der Datei das Objekt ~CONTRO FILE
aus. Bei der Wiederherstellung wird die Kontrolldatei unter dem
Namen CONTROL.SIDNAME im Stammverzeichnis des Agenten
gespeichert. AnschlielBend kdnnen Sie den MS-DOS-Befehl zum
Kopieren verwenden, um die wiederhergestellte Kontrolldatei in das
entsprechende Verzeichnis zu kopieren.

Wichtig! Sie mussen alle standardmafigen Datenbank-Kontrolldateien
mit der wiederhergestellten Datenbank-Kontrolldatei Uberschreiben.
Verwenden Sie dabei das folgende Format: copy CONTROL.ORCL
<Pfad>\ctI1ORCL.ORA.

Weitere Informationen zum Wiederherstellen einer Kontrolldatei finden
Sie im Administrator-Handbuch zum Oracle-Server.

m Wenn Sie entweder das System-Tablespace oder ein Tablespace, das
Rollback-Segmente enthélt, wiederherstellen méchten, missen Sie
zunéchst die Datenbank herunterfahren und eine vollstandige
Datenbankwiederherstellung durchfihren.

m Wenn Sie sich in der Baumstrukturansicht befinden, klicken Sie zum
Wiederherstellen einer alteren Tablespace-Sitzung auf
Versionsubersicht und wéhlen die gewtinschte Sitzung aus. Klicken
Sie nach Auswahl der Sitzung auf OK, und beenden Sie dann den
Wiederherstellungsvorgang.

m  Wenn lhre aktuellen Kontrolldateien sowie die archivierten Redo-
Protokolldateien nicht besché&digt sind, ist es unter Umstanden nicht
erforderlich, die gesicherten Kontrolldateien zuriickzugewinnen und die
aktuellen Kontrolldateien zu Uberschreiben. Die Beibehaltung der
aktuellen Kontrolldateien ermdglicht Ihnen, die letzte verwendbare
Version der Datenbank wiederherzustellen.

5. Wenn Sie auf einem anderen Server als dem urspringlichen
wiederherstellen, klicken Sie auf die Registerkarte Ziel.

6. Wahlen Sie auf der Registerkarte Ziel zunachst den Windows NT-,
Windows 2000- oder Windows 2003-Server aus, und wahlen Sie
anschlieRend auf dem Server das Verzeichnis aus, in das Sie
wiederherstellen mdchten.

38 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Wiederherstellen mit dem Agenten

Hinweis: Nach Abschluss der Wiederherstellung mussen Sie die Oracle-
Dateien moéglicherweise manuell an ihren richtigen Speicherort
verschieben. Falls die Oracle-Datenbank tber mehrere
Archivprotokollverzeichnisse verfugt und mehrere Archivprotokolldateien
wiederhergestellt werden sollen, mussen Sie die wiederhergestellten
Dateien zu Synchronisierungszwecken in alle Archivprotokollverzeichnisse
kopieren.

Sie kénnen die einzelnen Tablespaces innerhalb der Datenbank nicht
durchsuchen, da Sie Datenbankobjekte in dem Ubergeordneten Container
wiederherstellen mussen, und nicht in den einzelnen Objekten selbst.

Klicken Sie auf die Registerkarte Ablaufplan, um die Ablaufplanoptionen
aufzurufen.

Klicken Sie in der Symbolleiste auf die Schaltflache Starten. Das
Dialogfeld Benutzername und Kennwort der Sitzung wird wie im
Folgenden dargestellt angezeigt:

Benutzername und Kennwort der Sitzung 5[

Geben Sie fiir jede Bandzitzung Folgendes ein:
- Benutzername und Kennwort fur den Datenbank-tgenten, auf dem die Dateien wiederthergestellt
werden.

Fechner DB-Agent

Datentrager 5/M Pfad Agent Benutzern... | Agent ...

GAR [D214] W 2K GE T \dbaor...

1| | >

Alle D atentrager anzeigen | Ok I Abbrechen Bearbeiten | Hilfe |

Verwenden des Agenten 39



Wiederherstellen mit dem Agenten

9. Um den Benutzernamen und das Kennwort (einschlief3lich
Sitzungskennwort) fur den Rechner, auf dem der Oracle-Quellserver
ausgefuhrt wird, einzugeben oder zu &ndern, wéhlen Sie die Sitzung aus
und klicken auf Bearbeiten (siehe folgendes Beispiel):

Benutzername und Kennwort der Sitzung 5[

Eingabe fir jede B andsitzunag:

- Benutzername und Kennwort fur das Ziel,

- Sitzungskentwort nur fur kenmwortgezchiitzte Bandsitzungen.

- |P- ader IF--Adrezze nur fur Wiederherstellungen Uber Agenten.

Rechher | DE-igent |

Benutzername | Kennwort

1| | >

Alle D atentrager anzeigenl Ok I Abbrechen | Bearbeiten | Hilfe |

10. Geben Sie als Benutzernamen fur den Oracle-Server INTERNAL (bei
Oracle 8 und Oracle 8i), SYSTEM (bei Oracle 9, 9i und 10g) oder einen
Benutzer mit SYSDBA-vergleichbaren Rechten sowie das Kennwort fur den
Oracle-Server ein.

11. Klicken Sie auf OK. Der Wiederherstellungs-Manager ubergibt den Job an
die Warteschlange. Im Jobstatus-Manager kdnnen Sie den Job
Uberwachen.

40 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Wiederherstellen mit dem Agenten

Wiederherstellen eines System-Tablespace

Um ein System-Tablespace wiederherzustellen, gehen Sie folgendermalien

vor:

1. Fahren Sie die Datenbank herunter.

2. Offnen Sie den Wiederherstellungs-Manager.

3. Wahlen Sie Wiederherstellung nach Baumstruktur.

4. Wahlen Sie auf der Registerkarte Quelle das wiederherzustellende

System-Tablespace aus.

5. Die Oracle-Datenbankobjekte werden automatisch an ihrem
urspringlichen Speicherort wiederhergestellt. Sie mussen kein Ziel
auswahlen.

6. Klicken Sie auf die Registerkarte Ablaufplan, um die Ablaufplanoptionen
aufzurufen.

7. Klicken Sie in der Symbolleiste auf die Schaltflache Starten. Das
Dialogfeld Benutzername und Kennwort der Sitzung wird angezeigt.

8. Um den Benutzernamen und das Kennwort (einschlief3lich
Sitzungskennwort) fir den Rechner, auf dem der Oracle-Server ausgefuhrt
wird, einzugeben oder zu andern, wahlen Sie die Sitzung aus und klicken
auf Bearbeiten.

9. Geben Sie als Benutzernamen fur den Oracle-Server INTERNAL (bei
Oracle 8 und Oracle 8i), SYSTEM (bei Oracle 9, 9i und 10g) oder einen
Benutzer mit SYSDBA-vergleichbaren Rechten sowie das Kennwort fur den
Oracle-Server ein.

10. Klicken Sie auf OK. Der Wiederherstellungs-Manager uUbergibt den Job an
die Warteschlange. Im Jobstatus-Manager kdnnen Sie den Job
Uuberwachen.

Verwenden des Agenten 41



Wiederherstellen mit dem Agenten

Wiederherstellen einer offline gesicherten Datenbank

Wenn Sie eine offline gesicherte Datenbank wiederherstellen mdchten, miussen
Sie den Oracle-Server herunterfahren und die Oracle-Dateien mit BrightStor
ARCserve Backup ohne Verwendung des Agenten wiederherstellen.

Um eine offline gesicherte Datenbank wiederherzustellen, gehen Sie
folgendermafen vor:

1. Blenden Sie im Fenster des Wiederherstellungs-Managers den Server und
die Volumes mit den Sicherungen der Oracle-Datenbanken ein. Die
Verzeichnisse, die die Sicherungen der Oracle-Datenbanken enthalten,
werden angezeigt.

2. Blenden Sie die Verzeichnisse ein.

3. Wabhlen Sie alle Sicherungen der Oracle-Datenbank einzeln aus. Alternativ
kénnen Sie das Verzeichnis auswéahlen, in dem sich die Sicherungen
befinden.

4. Starten Sie den Wiederherstellungsvorgang.

Hinweis: Oracle-Datenbanken kénnen sich an jedem beliebigen
Speicherort befinden (auf jeder Festplatte und in jedem Verzeichnis).
Wahlen Sie vor der Ausfuhrung einer vollstdndigen Wiederherstellung
Ihres Oracle-Servers alle Oracle-Datenbankdateien auf den verschiedenen
Laufwerken aus.

42 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Wiederherstellen mit dem Agenten

Wiederherstellen in einer Oracle Fail Safe-Umgebung

Um eine Wiederherstellung in einer Oracle Fail Safe-Umgebung durchzufiuihren,
gehen Sie folgendermallen vor:

1.
2.

Offnen Sie den Wiederherstellungs-Manager.

Wahlen Sie die Option Wiederherstellung nach Baumstruktur oder
Wiederherstellung nach Sitzung aus. Wenn Sie sich fur die Option
Wiederherstellung nach Baumstruktur entscheiden, wahlen Sie auf
der Registerkarte Quelle die wiederherzustellende Quelle sowie eine
Sicherungsversion aus. Wenn Sie sich fur die Option Wiederherstellung
nach Sitzung entscheiden, wahlen Sie auf der Registerkarte Quelle die
Sitzungen fur das Tablespace aus.

Klicken Sie auf die Registerkarte Ziel, und wahlen Sie ein Ziel aus. Sie
kénnen entweder am urspringlichen Speicherort bzw. Server oder einem
alternativen Speicherort bzw. Server wiederherstellen.

m Wenn Sie am urspringlichen Speicherort wiederherstellen, missen Sie
keinen Pfad angeben. Andern Sie die Standardoption Dateien am
ursprunglichen Speicherort wiederherstellen nicht.

®m  Wenn Sie an einem bestimmten Knoten in der Oracle Fail Safe-Gruppe
wiederherstellen, deaktivieren Sie das Kontrollkastchen Dateien am
ursprunglichen Speicherort wiederherstellen. Suchen Sie
anschlieRend im Wiederherstellungs-Manager auf der Registerkarte
Ziel das gewilnschte Verzeichnis der Oracle-Datenbank in dem
Knoten, in den Sie wiederherstellen méchten, und wéahlen Sie es aus
(siehe folgendes Beispiel).

=]

o

1 £k ORCD
70 [E] orcc
o =] MoDEt

ju JEST T 4]
ol sg

O j=] CHEYALERTS
B [0 NETLOGON
B f=] Syavol

o % Registry

-

Oracle Server - OFS1

MODEZ
CRA

-
=
Q Y\NODE1\Oracle Server - OFS1

Additional Information
Security... Mame Oracle Server - OF51

4. Klicken Sie in der Symbolleiste auf die Schaltflache Starten. Planen Sie

die Ausfuhrung des Jobs fur sofort oder spéter.

Verwenden des Agenten 43



Wiederherstellen mit dem Agenten

5. Uberprifen oder andern Sie den Benutzernamen und das Kennwort fiir das
Tablespace der Oracle Fail Safe-Gruppe und den Cluster-Server von
Microsoft.

6. Klicken Sie auf OK. Der Wiederherstellungs-Manager Ubergibt den Job an
die Warteschlange. Im Jobstatus-Manager kdnnen Sie den Job
Uberwachen.

Wiederherstellen zu einem bestimmten Zeitpunki

Um den Zustand einer Datenbank oder eines Tablespace zu einem bestimmten
Zeitpunkt wiederherzustellen, befolgen Sie die Anleitungen zur
Wiederherstellung einer Datenbank oder eines Tablespace und der verknupften
Archivprotokolldateien. Die entsprechende Vorgehensweise finden Sie in
diesem Kapitel unter ,,Wiederherstellen von vollstdndigen Datenbanken,
Tablespaces, Datendateien oder Kontrolldateien*“ und ,Wiederherstellen eines
System-Tablespace*”.

Weitere Informationen zum Wiederherstellen oder Zurtickgewinnen von
Datenbanken oder Tablespaces zu einem bestimmten Zeitpunkt finden Sie im
Administrator-Handbuch zum Oracle-Server.

Wiederherstellen von Archivprotokollen

Gingen die Archivprotokolldateien verloren bzw. wurden sie beschadigt,
mussen Sie die Objekte ~ARCHIVE LOG als wiederherzustellende
Quellsitzungen auswahlen. Informationen zum Wiederherstellen von Dateien
finden Sie in diesem Kapitel unter ,Wiederherstellen von vollstandigen
Datenbanken, Tablespaces, Datendateien oder Kontrolldateien“ und
~Wiederherstellen eines System-Tablespace*“.

44 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Zurickgewinnung einer Daftenbank

Zuruckgewinnung einer Datenbank

Nachdem Sie eine Datenbank oder Datenbankobjekte auf dem Server
wiederhergestellt haben, missen Sie die Datenbank bzw. die Objekte
zuriickgewinnen. Je nachdem, welche Elemente Sie wiederhergestellt haben,
kénnen Sie Folgendes tun:

®  Zuriickgewinnen einer vollstandigen Datenbank

®  Zurickgewinnen einer vollstandigen Datenbank mit Hilfe einer gesicherten
Kontrolldatei

®  Zurlckgewinnen eines Tablespace oder einer Datendatei
®  Zurlckgewinnen aus einer vollstandigen Sicherung

Weitere Anweisungen zu den genannten Zuriickgewinnungsverfahren finden
Sie in diesem Kapitel unter ,,Zurtickgewinnen vollstandiger Datenbanken*.

Zuruckgewinnen vollstandiger Datenbanken

Nachdem Sie die Datenbank erfolgreich wiederhergestellt haben, mussen Sie
sie Uber die Konsole des Oracle Server Manager zuruckgewinnen. Um eine
Datenbank mit aktuellen Kontrolldateien zurtickzugewinnen, gehen Sie
folgendermalfen vor:

1. Starten Sie die Datenbankinstanz, und laden Sie die Datenbank, ohne sie
zu offnen:

m  Geben Sie an der SVRMGR-Eingabeaufforderung Folgendes ein:

CONNECT INTERNAL
STARTUP MOUNT

m  Geben Sie an der SQLPLUS-Eingabeaufforderung Folgendes ein:

CONNECT SYSTEM/SYSTEMKENNWORTAS SYSDBA;
STARTUP MOUNT

Hinweis: Anstelle von INTERNAL oder SYSTEM kdnnen Sie auch eine
andere Oracle-SYSDBA verwenden, vorausgesetzt, die SYSDBA verfugt
Uber die erforderlichen Sicherungs- und Wiederherstellungsrechte.

Verwenden des Agenten 45



ZurUckgewinnung einer Dafenbank

2. Starten Sie den Zuruckgewinnungsvorgang fur die Datenbank, indem Sie
den folgenden Befehl an der SVRMGR- oder SQLPLUS-Eingabeaufforderung
eingeben:

RECOVER DATABASE

3. Oracle sucht nach den Archiv-Redo-Protokolldateien, die angewendet
werden mussen, und Sie werden aufgefordert, die Namen der Archiv-
Redo-Protokolldateien in chronologischer Reihenfolge einzugeben.

Bendtigt Oracle beispielsweise den Namen der Archiv-Redo-Protokolldatei
mit der Nummer 49, wird die folgende Meldung angezeigt:

ORA-00279: Change 10727 generated at 09/15/95 16:33:17 needed for
thread 1

ORA-00289: Empfehlung: D:\ORANT|saparch\ARC00049.001

ORA-00200: Change 10727 for thread 1 is in sequence #49

Specify log<<RET>=suggested : filename : AUTO : FROM logsource : CANCEL

4. Wenn Sie alle benétigten archivierten Protokolldateien angegeben haben,
geben Sie Auto ein, um die Dateien anzuwenden. Oracle verwendet die
Protokolldaten zur Wiederherstellung der Datendateien. Nachdem Oracle
die Redo-Protokolldatei angewendet hat, wird die folgende Meldung
angezeigt:

Applying suggested logfile...
Log applied.

Oracle wendet die Redo-Protokolldateien nacheinander an, bis die
Zuruckgewinnung vollstandig ist.

Hinweis: Wenn Oracle in einer Fehlermeldung angibt, dass die
Protokolldatei nicht gedffnet werden kann, ist die Protokolldatei
maoglicherweise nicht verfugbar. Geben Sie an der Eingabeaufforderung
CANCEL ein. Dieser Befehl bricht die vollstandige
Datentragerzurickgewinnung ab.

Weitere Informationen zur Zurickgewinnung und zu Archiv-Redo-
Protokolldateien finden Sie im Administrator-Handbuch zum Oracle-Server.

5. Offnen Sie die Datenbank, indem Sie den folgenden Befehl eingeben:
ALTER DATABASE OPEN;
Die Datenbank wird nun bis zur letzten verfugbaren Protokolldatei

zuriickgewonnen.

Hinweis: Die Zuriuckgewinnung von Datenbankobjekten ist am
zuverléssigsten, wenn Sie die archivierten Protokolldateien mit dem Objekt
~ARCHIVELOG sichern. Weitere Informationen zur Zurickgewinnung von
Datenbanken finden Sie im Administrator-Handbuch zum Oracle-Server.

46 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Zurickgewinnung einer Daftenbank

Zuruckgewinnen vollstandiger Datenbanken und Kontrolldateien

Ging eine Kontrolldatei verloren oder wurde sie beschéadigt, miissen Sie
zunachst die Datenbank herunterfahren und die Kontrolldateien
wiederherstellen, bevor Sie eine Zuriickgewinnung der Datenbank durchfuhren
kdnnen. Um die Datenbank herunterzufahren und die Kontrolldateien
zurickzugewinnen, gehen Sie folgendermalfien vor:

1.

Fahren Sie die Datenbank herunter, indem Sie den folgenden Befehl an der
SVRMGR- oder SQLPLUS-Eingabeaufforderung eingeben:

SHUTDOWN ;

Wechseln Sie zum Oracle-Stammverzeichnis. Kopieren Sie die
Kontrolldatei aus dem Stammverzeichnis des Agenten an ihren
urspringlichen Speicherort.

Benennen Sie die wiederhergestellten Kontrolldateien in die urspringlichen
Kontrolldateinamen um.

Hinweis: Die urspriungliche Kontrolldatei wird wiederhergestellt. Sie
mussen die wiederhergestellte Version der Kontrolldatei in den
urspringlichen Dateinamen umbenennen.

Starten und laden Sie die Datenbank, und beginnen Sie mit dem
Zuruckgewinnungsvorgang:

m  Geben Sie an der SVRMGR-Eingabeaufforderung Folgendes ein:

CONNECT INTERNAL;
STARTUP MOUNT;
RECOVER DATABASE USING BACKUP CONTROLFILE UNTIL CANCEL;

m  Geben Sie an der SQLPLUS-Eingabeaufforderung Folgendes ein:

CONNECT SYSTEM/SYSTEMKENNWORTAS SYSDBA;
STARTUP MOUNT;
RECOVER DATABASE USING BACKUP CONTROLFILE UNTIL CANCEL;

Sie werden von Oracle zur Eingabe der Protokolldateinamen aufgefordert.
Oracle sucht zunachst nach den Archivprotokolldateien und bietet
automatisch die richtigen Namen fur die vorhandenen an. Werden die
bendtigten Archivprotokolldateien von Oracle nicht gefunden, missen Sie
die bendétigten Online-Redo-Protokolle manuell anwenden.

Bei manueller Anwendung der Online-Redo-Protokolle missen Sie den
vollstandigen Pfad- und Dateinamen angeben. Wenn Sie ein ungultiges
Protokoll eingeben, geben Sie den folgenden Befehl erneut ein:

RECOVER DATABASE USING BACKUP CONTROLFILE UNTIL CANCEL;

Geben Sie an der Befehlszeile den korrekten Namen der Redo-
Protokolldatei ein. Fahren Sie mit diesem Vorgang fort, bis alle Protokolle
erfolgreich von Oracle angewendet wurden.

Verwenden des Agenten 47



ZurUckgewinnung einer Dafenbank

6. Um die Datenbank wieder online zu schalten und die Protokolle
zuriuckzusetzen, geben Sie an der SVRMGR- oder SQLPLUS-
Eingabeaufforderung folgenden Befehl ein:

ALTER DATABASE OPEN RESETLOGS;

7. Loschen Sie in den Verzeichnissen, in denen die archivierten Redo-
Protokolle gespeichert sind, alle Protokolldateien.

8. Sind einige Tablespaces noch offline, schalten Sie sie online, indem Sie
den folgenden Befehl an der SVRMGR- oder SQLPLUS-Eingabeaufforderung
eingeben:

ALTER TABLESPACE TABLESPACE_NAME ONLINE;

Zuruckgewinnen von Tablespaces oder Datendateien

Wenn die Oracle-Datenbank getffnet ist, kbnnen Sie ein Tablespace
wiederherstellen und zurtickgewinnen, indem Sie das Tablespace offline
schalten. Um ein Tablespace oder eine Datendatei zurliickzugewinnen, gehen
Sie folgendermal3en vor:

1. Schalten Sie das Tablespace offline, indem Sie den folgenden Befehl an der
SVRMGR- oder SQLPLUS-Eingabeaufforderung eingeben:

ALTER TABLESPACE Name des Tablespace OFFLINE;

Hinweis: Der Oracle-Server schaltet beschédigte Tablespaces eventuell
automatisch offline. Fahren Sie in diesem Fall mit Schritt 2 fort.

2. Stellen Sie, falls noch nicht geschehen, das Tablespace oder die
Datendatei mit Hilfe von BrightStor ARCserve Backup und dem BrightStor
ARCserve Backup Agent fur Oracle wieder her.

3. Starten Sie den Zuriickgewinnungsvorgang fur die Datenbank:

m Wenn Sie ein Tablespace zurickgewinnen, geben Sie an der
SVRMGR- oder SQLPLUS-Eingabeaufforderung den folgenden Befehl
ein:

RECOVER TABLESPACE Name_des_Tablespace;

m  Wenn Sie eine Datendatei zurickgewinnen, geben Sie an der
SVRMGR- oder SQLPLUS-Eingabeaufforderung den folgenden Befehl
ein:

RECOVER DATAFILE 'Pfad';
Beispiel:

RECOVER DATAFILE 'T\Oracle\Oradata\Orcl\Backup.Ora';

48 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



Zurickgewinnung einer Daftenbank

4. Oracle sucht nach den Archiv-Redo-Protokolldateien, die angewendet
werden mussen, und Sie werden aufgefordert, die Namen der Archiv-
Redo-Protokolldateien in chronologischer Reihenfolge einzugeben.

Bendtigt Oracle beispielsweise den Namen der Archiv-Redo-Protokolldatei
mit der Nummer 49, wird die folgende Meldung angezeigt:

ORA-00279: Change 10727 generated at 09/15/95 16:33:17 needed for
thread 1

ORA-00289: Empfehlung: D:\ORANT|saparch\ARC00049.001

ORA-00200: Change 10727 for thread 1 is in sequence #49

Specify log<<RET>=suggested : filename : AUTO : FROM logsource : CANCEL

5. Wenn Sie alle bendtigten archivierten Protokolldateien angegeben haben,
geben Sie Auto ein, um die Dateien anzuwenden. Oracle verwendet die
Protokolldaten zur Wiederherstellung der Datendateien. Nachdem Oracle
die Redo-Protokolldatei angewendet hat, wird die folgende Meldung
angezeigt:

Applying suggested logfile...
Log applied.

Oracle wendet die Redo-Protokolldateien nacheinander an, bis die
Zuruckgewinnung vollstandig ist.

Hinweis: Wenn Oracle in einer Fehlermeldung angibt, dass die
Protokolldatei nicht gedffnet werden kann, ist die Protokolldatei
maoglicherweise nicht verfugbar. Geben Sie an der Eingabeaufforderung
CANCEL ein. Dieser Befehl bricht die vollstandige
Datentragerzurickgewinnung ab. Fuhren Sie in diesem Fall die
unvolistdndige Datentragerzuriickgewinnung durch, um das Tablespace
erneut wiederherzustellen. Sobald alle Protokolldateien angewendet
wurden, ist die Zurickgewinnung der Datenbank abgeschlossen. Weitere
Informationen zur Zuriickgewinnung unvollstandiger Datentrager finden
Sie im Administrator-Handbuch zum Oracle-Server.

6. Offnen Sie die Datenbank, indem Sie den folgenden Befehl eingeben:
ALTER TABLESPACE ,Name_des_Tablespace“ ONLINE;
Das Tablespace wird nun bis zur letzten verfugbaren Protokolldatei

zuruickgewonnen.

Hinweis: Die Zuriickgewinnung von Datenbankobjekten ist am
zuverléssigsten, wenn Sie die archivierten Protokolldateien mit dem Objekt
~ARCHIVELOG sichern. Weitere Informationen zur Zurickgewinnung von
Datenbanken finden Sie im Administrator-Handbuch zum Oracle-Server.

Verwenden des Agenten 49



ZurUckgewinnung einer Dafenbank

Zuruckgewinnen vollstandiger Offline-Sicherungen

Wenn Sie eine offline gesicherte Datenbank zuriickgewinnen mdéchten, fahren
Sie den Oracle-Server herunter und fuhren das BrightStor ARCserve Backup-
Wiederherstellungsverfahren ohne Verwendung des Agenten aus.

Hinweis: Die Wiederherstellung einer vollstandig offline gesicherten
Datenbank fuhrt gleichzeitig zur vollstdndigen Zuriickgewinnung der
Datenbank.

Um eine offline gesicherte Datenbank zurtickzugewinnen, gehen Sie
folgendermafen vor:

1. Blenden Sie im Fenster des Wiederherstellungs-Managers den Server und
die Volumes mit den Sicherungen der Oracle-Datenbanken ein. Die
Verzeichnisse, die die Sicherungen der Oracle-Datenbanken enthalten,
werden angezeigt.

2. Blenden Sie die Verzeichnisse ein.

3. Wabhlen Sie alle Sicherungen der Oracle-Datenbank einzeln aus. Alternativ
koénnen Sie das Verzeichnis auswéahlen, in dem sich die Sicherungen
befinden.

4. Starten Sie den Wiederherstellungsvorgang.

Hinweis: Oracle-Datenbanken kénnen sich an jedem beliebigen Speicherort
befinden (auf jeder Festplatte und in jedem Verzeichnis). Wéahlen Sie vor der
Ausfuhrung einer vollstandigen Wiederherstellung lhres Oracle-Servers alle
Oracle-Datenbankdateien auf den verschiedenen Laufwerken aus.

50 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Anhang A: Fehlerbehebung

In diesem Anhang werden die haufigsten Fehlermeldungen fir den BrightStor
ARCserve Backup Agent fur Oracle auf Windows NT-, Windows 2000- und
Windows 2003-Plattformen erlautert. Zu jeder Meldung gibt es eine kurze
Beschreibung sowie Vorschlage zur Lésung.

Kein Oracle Server-Symbol im Browser von BrightStor ARCserve

Ursache:
Diese Meldung hat eine der folgenden Ursachen:
m  Der Agent fur Oracle ist nicht installiert.

m In der Registrierung ist kein Eintrag fir den Agenten enthalten. Der
Eintrag musste sich an folgendem Speicherort befinden:

SOFTWARE\ComputerAssoicates\BrightStor
ARCserve\DSAgent\CurrentVersion\agent\dbaora@0Oracle SID
Aktion:

Installieren Sie den Agent fur Oracle.

Backup Agent-Fehler - (83) Offnen der Remote-Pipe fehigeschlagen: Zeitlimit
Uberschritten.

Ursache:

Es liegt ein Problem mit dem Backup Agent-RPC-Server auf dem Remote-
Rechner vor.

Aktion:

Starten Sie den Backup Agent-RPC-Server auf dem Remote-Rechner neu.
Wenn auf dem Server weiterhin Fehler auftreten, starten Sie den Remote-
Rechner neu.

Fehlerbehebung 51



ZurUckgewinnung einer Dafenbank

Backup Agent-Fehler - (85) Ungiltige Benutzer-1D oder ungiltiges Kennwort
eingegeben.
Ursache:

Es wurde ein falscher Benutzername oder ein falsches Kennwort eingegeben.

Aktion:

Geben Sie den Benutzernamen oder das Kennwort fiir den Datenbankserver
erneut ein.

Backup Agent-Fehler - (265) Tablespace-Namen konnen nicht abgerufen werden.
Uberpriifen Sie den Oracle-Server.
E8608 - Datenbanken konnten nicht aufgezdahlt werden.

Ursache 1:

Der BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle wurde mit einem nicht
vorhandenen Namen einer Oracle-Datenbankinstanz installiert, und eine
Sicherung wurde ausgefuhrt, indem das Oracle-Server-Symbol fur diese
Oracle-Datenbankinstanz bzw. der gesamte Windows NT-Server ausgewahlt
wurde.

Aktion 1:

Fuhren Sie das Hilfsprogramm fur die Konfiguration des BrightStor ARCserve
Backup Agent fur Oracle erneut aus, und verwenden Sie eine gultige Oracle-
Datenbankinstanz.

Ursache 2:

Es wurde ein Sicherungsversuch fur einen nicht geladenen, nicht gedffneten
Oracle-Server unternommen.

Aktion 2:

Laden und 6ffnen Sie den Oracle-Server.

52 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Zurickgewinnung einer Datenbank

Backup Agent-Fehler - (207) Oracle-Server befindet sich im NOARCHIVELOG-
Modus. Wechseln Sie in den ARCHIVELOG-Modus.

E86064 - Sicherung konnte nicht gestartet werden. Archivprotokollinformationen
konnen nicht abgerufen werden. Uberprﬁfen Sie lhre Datenbank und/oder die
angemeldeten Benutzer.

Ursache:

Es wurde ein Sicherungsversuch unternommen, wéhrend sich die Datenbank
im NOARCHIVELOG-Modus befand.

Aktion:

Stellen Sie fur die Datenbank den ARCHIVELOG-Modus ein.

Backup Agent-Fehler - (263) Kontrolldatei kann nicht gesichert werden, weil nicht
alle Tablespaces in der Sitzung gesichert wurden.

E8604 - Sicherung konnte nicht gestartet werden.

Ursache:

Es wurde ein Sicherungsversuch fur die Kontrolldatei und einige, aber nicht
alle, Tablespaces unternommen.

Aktion:

Wahlen Sie alle Tablespaces und die Kontrolldatei (d. h. die gesamte
Datenbank) oder nur die Kontrolldatei fuir die Sicherung aus.

Oracle-Fehler - (209) ORA-01219: Datenbank nicht geoffnet: Abfragen nur auf
fixierten Tabellen/Ansichten zulassig.

E8606 - Datenbanken konnten nicht aufgezahlt werden.

Ursache:

Es wurde ein Sicherungsversuch fur einen geladenen, aber nicht gedffneten
Oracle-Server unternommen.

Aktion:

Offnen Sie den Oracle-Server.

Fehlerbehebung 53






Anhang B:

Systemwiederherstellung

Die Vorausplanung lhrer Vorgehensweise bei der Sicherung ist entscheidend
fur den Schutz lhrer Datenbank vor Fehlern und fur eine schnelle
Zuriickgewinnung lhres Datenbankservers bei einem Systemausfall.

Implementieren Sie die folgende Sicherungsstrategie fir eine moglichst
effiziente Zuriickgewinnung:

Nehmen Sie eine vollstandige Offline-Sicherung lhrer Oracle-Datendateien,
Konfigurationsdateien und Registrierungsinformationen vor, damit Sie ein
Offline-lmage des Oracle-Servers wiederherstellen kénnen.

Fuhren Sie bei jeder groReren Anderung des Schemas lhrer Datenbank
(beispielsweise wenn Sie ein Tablespace I6schen, ein neues erstellen oder
eine Datendatei hinzufligen) eine vollstadndige Offline- oder Online-
Sicherung durch. Eine vollstandige Offline-Sicherung ist zwar nicht
unbedingt erforderlich, wird jedoch dringend empfohlen.

FUhren Sie regelmaRig, z. B. einmal pro Woche, vollstdndige Online-
Sicherungen durch. Reicht die Zeit fir eine vollstdndige Online-Sicherung
nicht aus, kénnen Sie an den verbleibenden Wochentagen lediglich die
Archiv-Redo-Protokolldateien sichern.

Beispiele fur die Wiederherstellung auf dem Windows-

Originalserver

Angenommen, Sie verfugen Uber einen Windows-Server mit Oracle, auf dem
sich zwei Oracle-Datenbankinstanzen befinden: ORCL1 und ORCL2. Ein
Systemausfall tritt auf, und der gesamte Server muss rekonstruiert werden.

Die Zurickgewinnung lhrer Oracle-Datenbanken erfolgt in zwei Phasen, die in
den folgenden Abschnitten detailliert beschrieben werden:

Phase 1: Zurtckgewinnung der ORCL1-Datenbank
Phase 2: Zurtckgewinnung der ORCL2-Datenbank

Systemwiederherstellung 55



Beispiele fUr die Wiederherstellung auf dem Windows-Originalserver

Zuruckgewinnung der ORCL1-Datenbank

Vor dem Start des Zurickgewinnungsvorgangs mussen Sie eine Oracle-Instanz
erstellen. Da Sie bei der Neuinstallation von Oracle die Startdatenbank (ORCL)
verwendet haben, wird empfohlen, dass Sie die Instanz fir ORCL1 erstellen.

1.
2.

10.

11.

Installieren Sie Windows neu.

Installieren Sie BrightStor ARCserve Backup, falls dies auf demselben
Server wie die Oracle-Datenbank installiert war.

Wahlen Sie eine der folgenden Vorgehensweisen:
m  Installieren Sie Oracle neu.

m  Stellen Sie alle benétigten Sitzungen (Dateien) vom Datentrager
wieder her (beispielsweise Sitzungen fur Oracle-Programmdateien,
Konfigurationsdateien und Registrierungsinformationen).

Installieren Sie die Option erneut, und erstellen Sie fur jede
wiederherzustellende Instanz einen Oracle-Datenbankinstanzeintrag.

Stellen Sie die letzte vollstdndige Sicherung von ORCL1 wieder her.

Hinweis: Handelt es sich um eine Offline-Sicherung, ist keine weitere
Zuruckgewinnung erforderlich. Fahren Sie mit dem Abschnitt
»Zuruckgewinnung der ORCL2-Datenbank” in diesem Anhang fort. Handelt
es sich um eine Online-Sicherung, fahren Sie mit dem nachsten Schritt
fort.

Uberpriifen Sie, ob die Datei INITORCL1.0ORA alle erforderlichen
Einstellungen fur die folgenden Eintrage enthélt:

LOG_ARCHIVE_START
LOG_ARCHIVE_DEST
LOG_ARCHIVE_FORMAT

Kopieren Sie die wiederhergestellte Kontrolldatei (CONTROL.ORCL1) aus
dem Stammverzeichnis der Option in alle erforderlichen Verzeichnisse, und
benennen Sie diese Datei mit dem entsprechenden Namen um.

Stellen Sie als Benutzer INTERNAL (oder in Oracle 9i oder hdher als
Benutzer SYSTEM) eine Verbindung zu ORCL1 her.

Laden Sie die Datenbank.

Geben Sie an der SVRMGR- oder SQLDBA-Eingabeaufforderung den
folgenden Befehl ein:

recover database using backup controlfile until cancel;
Geben Sie nach Abschluss der Zuriuckgewinnung den folgenden Befehl ein:

alter database open resetlogs

56 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Beispiele fUr die Wiederherstellung auf dem Windows-Originalserver

12.

Hinweis: Wird die Datenbank nicht gedffnet und eine Meldung zum Status
der Redo-Protokolle angezeigt, geben Sie an der Eingabeaufforderung des
Server-Managers oder der SQL*Plus-Eingabeaufforderung folgende
Abfrage ein:

select * from v$logfile

Diese Abfrage gibt u. a. die Verzeichnisstruktur zurtck, in der Oracle nach
den Redo-Protokollen sucht. Ist die Verzeichnisstruktur nicht vorhanden,
erstellen Sie sie. Geben Sie anschlielend den folgenden Befehl erneut ein:

alter database open resetlogs

Oracle sollte nun die Datenbank 6ffnen und die Redo-Protokolle neu
erstellen.

Wichtig! Der folgende Schritt ist sehr wichtig. SIE DURFEN IHN NICHT
AUSLASSEN.

Ldschen Sie alle Archivprotokolle fur ORCL1.

Die ORCL1-Datenbank wurde nun vollstdndig zurtiickgewonnen. Sie kdnnen
nun mit der zweiten Phase, der Zurickgewinnung der ORCL2-Datenbank,
fortfahren.

Systemwiederherstellung 57



Beispiele fUr die Wiederherstellung auf dem Windows-Originalserver

Zuruckgewinnung der ORCL2-Datenbank

Um die ORCL2-Datenbank zurtickzugewinnen, gehen Sie folgendermalien vor:

1.

Erstellen Sie eine Instanz fur die ORCL2-Datenbank, und starten Sie die
ORCL2-Instanz.

Vergewissern Sie sich, dass die Datei INITORCL2.0ORA alle erforderlichen
Konfigurationsinformationen, wie in Schritt 6 der vorhergehenden Phase
beschrieben, enthalt. Wahlen Sie eine der folgenden Vorgehensweisen:

m  Stellen Sie die letzte Sicherungskopie der Datei INITORCL2.0RA vom
Datentrager wieder her.

m  Erstellen Sie diese Datei neu, indem Sie INITORCL1.0ORA als Vorlage
verwenden und alle erforderlichen Anderungen an ihr vornehmen.

Stellen Sie die letzte vollstdndige Sicherung von ORCL2 wieder her.

Hinweis: Handelt es sich um eine Offline-Sicherung, ist keine weitere
Zuruckgewinnung erforderlich. Die Zurickgewinnung lhres Oracle-Servers
ist nun abgeschlossen.

Kopieren Sie die wiederhergestellte Kontrolldatei (CONTROL.ORCL2) aus
dem Stammverzeichnis der Option in alle erforderlichen Verzeichnisse, und
benennen Sie sie mit dem entsprechenden Namen um.

Stellen Sie eine Verbindung zu der Instanz her, die Sie in Schritt 1 dieses
Verfahrens gestartet haben.

Um die ORCL2-Datenbank zu laden, geben Sie den folgenden Befehl ein:
startup mount pfile=DRIVE:\PATH\initORCL2.o0ra

Geben Sie an der SQLDBA-Eingabeaufforderung oder der
Eingabeaufforderung des Server-Managers den folgenden Befehl ein:

recover database using backup controlfile until cancel;
Geben Sie nach Abschluss der Zuriuckgewinnung den folgenden Befehl ein:
alter database open resetlogs

Wird die Datenbank nicht gedffnet und eine Meldung zu dem Status der
Redo-Protokollen angezeigt, geben Sie an der Eingabeaufforderung von
SVRMGR oder des Server-Managers folgende Abfrage ein:

select * from v$logfile

Diese Abfrage gibt u. a. die Verzeichnisstruktur zurtck, in der Oracle nach
den Redo-Protokollen sucht. Ist die Verzeichnisstruktur nicht vorhanden,
erstellen Sie sie. Geben Sie anschlielend den folgenden Befehl erneut ein:

alter database open resetlogs

Oracle sollte nun die Datenbank 6ffnen und die Redo-Protokolle neu
erstellen.

58 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Beispiele fUr die Wiederherstellung auf einem alternativem Server

10.

11.

Ldschen Sie alle Archivprotokolle fur ORCL2. Die ORCL2-Datenbank wurde
nun vollstandig zurtiickgewonnen.

(Optional) Sie kénnen eine Instanz fur ORCL2 neu erstellen, indem Sie das
Hilfsprogramm ORADIM verwenden (z. B. ORADIM.EXE bei Oracle 8.1.7).
Die Syntax lautet wie folgt:

oradim -new -sid SID -srvc Dienstname -intpwd Kennwort -startmode auto
| manual -pfile VollstPfadZuOracleInitSIDFile

(Optional) Erstellen Sie falls erforderlich die Kennwortdatei unter
Verwendung des Hilfsprogramms ORAPWDX.EXE.

Beispiele fur die Wiederherstellung auf einem alternativem

Server

Oft ist es fur eine schnellere Wiederherstellung nach einem Systemausfall
vorzuziehen, die Oracle-Datenbank auf einem anderen Server als dem
Originalserver wiederherzustellen. In diesem Abschnitt finden Sie zwei
typische Beispiele fur die Wiederherstellung von Datenbanken auf anderen
Servern:

Beispiel 1: Der alternative Server unterstitzt die genauen
Verzeichnisstrukturen des Oracle-Originalservers.

Beispiel 2: Der alternative Server unterstutzt nicht die genauen
Verzeichnisstrukturen des Oracle-Originalservers. Der Zielserver verfugt
beispielsweise nicht Uber ein Volume (wie Laufwerk F:), Uber das der
Originalserver verfugte.

Systemwiederherstellung 59



Beispiele fur die Wiederherstellung auf einem alternativem Server

Wiederherstellung auf einem Server mit Unterstutzung fur identische

Verzeichnisstrukturen

Um eine Oracle-Datenbank auf einem alternativen Server wiederherzustellen,
der die genauen Verzeichnisstrukturen des Oracle-Originalservers unterstutzt,
gehen Sie folgendermallen vor:

1.

Installieren Sie den Agenten auf dem Zielserver, und fligen Sie fur jede
neue Datenbank, die Sie wiederherstellen méchten, eine weitere
Datenbankinstanz hinzu.

Deaktivieren Sie auf der Registerkarte Ziel des Wiederherstellungs-
Managers die Option Am urspringlichen Speicherort
wiederherstellen. Wahlen Sie auf dem Zielrechner das Verzeichnis aus,
in das Sie wiederherstellen méchten.

Stellen Sie alle notwendigen Dateien fur die Zuriickgewinnung
(beispielsweise Konfigurationsdateien) an ihrem urspringlichen
Speicherort auf dem Zielserver wieder her.

Stellen Sie die Datenbank im temporaren Verzeichnis des Zielservers
wieder her. In diesem Verzeichnis sollten die Dateien - Datenbankdateien,
Archivprotokolle und Kontrolldateien - gespeichert werden.

Verschieben Sie die Datenbankdateien und die Archivprotokolle an ihre
urspringlichen Speicherorte auf dem Zielserver.

Kopieren Sie die wiederhergestellte Kontrolldatei (CONTROL.%SID%) in
alle erforderlichen Verzeichnisse, und benennen Sie sie mit dem
entsprechenden Namen um.

Nach der Wiederherstellung der Datenbankdateien kénnen Sie die
Datenbank zuruckgewinnen. Anweisungen zur Zurickgewinnung von
Datenbanken finden Sie in den Abschnitten ,,Zuriickgewinnung der ORCL1-
Datenbank® und ,,Zurickgewinnung der ORCL2-Datenbank* in diesem
Kapitel.

60 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Beispiele fUr die Wiederherstellung auf einem alternativem Server

Wiederherstellung auf einem Server mit abweichenden Verzeichnisstrukturen

Gehen Sie folgendermaflen vor, um auf einem alternativen Server
wiederherzustellen, der die genaue Verzeichnisstruktur nicht unterstutzt:

1.

10.

11.

Installieren Sie die Option auf dem Zielserver, und fugen Sie fur jede neue
Datenbank, die Sie wiederherstellen méchten, eine weitere Oracle-
Datenbankinstanz hinzu.

Erstellen Sie falls erforderlich eine ORACLE-Instanz oder PWFILE wie zuvor
in diesem Anhang unter ,,Zuriickgewinnen der ORCL-Datenbank*
beschrieben.

Deaktivieren Sie im Wiederherstellungs-Manager von BrightStor ARCserve
Backup die Option Am urspriunglichen Speicherort wiederherstellen.

Stellen Sie alle notwendigen Dateien fur die Zuriickgewinnung
(beispielsweise Konfigurationsdateien) an einem neuen Speicherort auf
dem Zielserver wieder her.

Stellen Sie die Datenbank im temporaren Verzeichnis des Zielservers
wieder her. (In diesem Verzeichnis sollen die Dateien, Datenbankdateien,
Archivprotokolle und Kontrolldateien gespeichert werden.)

Verschieben Sie die Datenbankdateien und Archivprotokolle an neue
Speicherorte auf dem Zielserver.

Bearbeiten Sie die Datei INITSID.ORA, damit diese die neue
Verzeichnisstruktur wiedergibt. Da sich die neuen Verzeichnisstrukturen
vom Original unterscheiden, mussen die Kontrolldateien neu erstellt
werden.

Starten Sie die Instanz, aber laden oder 6ffnen Sie die Datenbank nicht.
Stellen Sie eine Verbindung zur Instanz her.

Fuhren Sie den folgenden Befehl aus:

Startup nomount

Verwenden Sie den Befehl zur Erstellung einer Kontrolldatei. Die genaue
Syntax finden Sie im Administrator-Handbuch fiir den Oracle-Server.
Nachfolgend sehen Sie ein Beispiel:

create controlfile

set database TEST

logfile group 1('e:\oracle\test\redlogla.ora') size 200K,
group 2('e:\oracle\test\redloglb.ora') size 50K
RESETLOGS

datafile 'e:\oracle\test\systest.ora' size 10M,
'e:\oracle\test\testrollback.dbs' size 2M
maxlogfiles 50

maxlogmembers 3

maxdatafiles 200

maxinstances 6

archivelog;

Systemwiederherstellung 61



Beispiele fur die Wiederherstellung auf einem alternativem Server

Hinweis: Der Benutzer hat die Optionen RESETLOGS und ARCHIVELOG
angegeben.

12. Stellen Sie sicher, dass die Kontrolldatei auf alle erforderlichen
Speicherorte kopiert wird und entsprechend dem geeigneten Namen
umbenannt wird.

13. Geben Sie den folgenden Befehl ein:
Recover database using backup controlfile until cancel;

14. Geben Sie nach Abschluss der Zurickgewinnung den folgenden Befehl ein:
Alter database open resetlogs

Diese Aktion erstellt die Redo-Protokolle neu und 6ffnet die Datenbank.
Sollten Sie eine Fehlermeldung erhalten, lesen Sie den vorhergehenden
Abschnitt.

15. Léschen Sie die Archivprotokolle.

62 Agent fur Oracle - Benutzerhandbuch



Index

A

Aktivieren der automatischen Archivierung fur
Oracle-Installation mit PFILE = 11
Aktivieren der automatischen Archivierung fur
Oracle-Installationen mit PFILE = 10
Anpassung des Agenten in der Windows-
Registrierung = 13
ARCHIVELOG-Modus
Priufen = 9
Starten = 9
Vergleich zum NOARCHIVELOG-Modus « 11
Archivprotokollsicherung « 30
Automatische Archivierung = 9

Beispiele fur die Wiederherstellung auf dem
Windows-Originalserver = 59
Beispiele fur die Wiederherstellung auf einem
alternativem Server « 63
Besondere Aspekte bei der Installation « 8
BrightStor ARCserve Backup < 5
BrightStor ARCserve Backup Agent fur Oracle
Disaster Recovery = 59
EinfUhrung =« 5
Zuruckgewinnen 47

D

Debug = 22

Disaster Recovery
Strategie = 59

Durchfihren von Aufgaben nach der
Installation = 8

E

Einfuhrung = 5

Entfernen des Agenten = 15

Entwickeln einer geeigneten
Sicherungsstrategie = 28

F

Fehlerbehebung « 55
Funktionen des Agenten = 5, 6

G

Gleichzeitiges Sichern mehrerer Datenbanken <
32

Installation des Agenten « 8

Installieren des Agenten = 7
ARCHIVELOG-Modus, priufen = 9
ARCHIVELOG-Modus, starten = 9

K

Konfigurieren des Agenten fir die RMAN-
Unterstutzung = 19

Konfigurieren einer Sicherungssitzung fir
mehrere Datenbanken « 31

M
Mehrere Datenbanken « 30, 36
N

NOARCHIVELOG-Modus = 11
o

Online-Redo-Protokolldateien = 29
Online-Sicherung einer oder mehrerer
Datenbanken « 34
Oracle
Konfigurieren des Servers =« 9
Oracle Fail Save-Umgebung
Sichern = 36
Organisatorischer Aufbau eines Oracle-Servers
29

P
Prufen des ARCHIVELOG-Modus = 9

R

Registrierungseinstellungen fur die RMAN-
Unterstutzung = 21

S

SessionStartTimeout » 22
Sichern

Index 63



In einer Oracle Fail Safe-Umgebung = 36
Mehrere Datenbanken auf mehreren
Bandlaufwerken « 36

Sichern in einer Oracle Fail Safe-Umgebung =
36

Sichern mehrerer Datenbanken auf mehreren
Banklaufwerken = 36

Sichern mit dem Agenten « 32

Sichern mit dem Oracle Recovery Manager «
22

Sichern mit Hilfe von RMAN « 23

Sichern und Wiederherstellen -
Einschrédnkungen = 31

Sichern von Offline-Datenbanken = 6

Sichern von Offline-Datenbanken mit
BrightStor ARCserve Backup « 33

Sichern von Online-Datenbanken < 6

Sichern, Wiederherstellen und Zurickgewinnen
- Grundlagen = 27

Sicherungs-, Wiederherstellungs- und
Zurickgewinnungsstrategien « 28

So setzen der Agent und BrightStor ARCserve
Backup RMAN ein = 18

Starten des ARCHIVELOG-Modus < 9

Systemwiederherstellung < 59

U

Uberpriifen des Status des Backup Agent-RPC-
Server-Dienstes » 14

\'

Vergleich zwischen ARCHIVELOG-Modus und
NOARCHIVELOG-Modus = 11

Verwenden des Agenten « 27

Verwenden des Agenten mit Recovery Manager
17

Vollstandige Datenbanksicherung « 29

Voraussetzungen fir die Installation = 7

W

Wiederherstellen einer offline gesicherten
Datenbank « 44

Wiederherstellen eines System-Tablespace -
43

Wiederherstellen in einer Oracle Fail Safe-
Umgebung = 45

Wiederherstellen mit dem Agenten = 37

Wiederherstellen von Archivprotokollen « 46

Wiederherstellen von vollstandigen
Datenbanken, Tablespaces, Datendateien
oder Kontrolldateien « 39

Wiederherstellen zu einem bestimmten
Zeitpunkt = 46

Wiederherstellung auf einem Server mit
abweichenden Verzeichnisstrukturen « 65

Wiederherstellung auf einem Server mit
Unterstitzung fur identische
Verzeichnisstrukturen « 64

Wiederherstellungsansichten « 38

Z

Zeitlimit « 21
Zuruckgewinnen = 47
Aus vollstandigen Offline-Sicherungen « 53
Datendateien « 50
Tablespaces = 50
Vollstandige Datenbanken « 47
Vollstandige Datenbanken mit gesicherten
Kontrolldateien = 49
Zuruckgewinnen vollstandiger Datenbanken <
47
Zuruckgewinnen vollstandiger Datenbanken
und Kontrolldateien = 49
Zuruckgewinnen vollstandiger Offline-
Sicherungen « 53
Zuriuckgewinnen von Daten nach der
Wiederherstellung « 38
Zuruckgewinnen von Tablespaces oder
Datendateien « 50
Zuriuckgewinnung der ORCL1-Datenbank = 60
Zuruckgewinnung der ORCL2-Datenbank = 62
Zuruckgewinnung einer Datenbank « 47

64 Agent fUr Oracle - Benutzerhandbuch



	Bookshelf
	BrightStor ARCserve Backup Agent für Oracle für Windows - Benutzerhandbuch
	Inhalt
	1: Einführung
	Funktionen des Agenten
	Funktionalität des Agenten
	Sichern von Online-Datenbanken
	Sichern von Offline-Datenbanken


	2: Installieren des Agenten
	Voraussetzungen für die Installation
	Besondere Aspekte bei der Installation
	Installation des Agenten
	Durchführen von Aufgaben nach der Installation
	Prüfen des ARCHIVELOG-Modus
	Starten des ARCHIVELOG-Modus
	Automatische Archivierung
	Vergleich zwischen ARCHIVELOG-Modus und NOARCHIVELOG-Modus

	Anpassung des Agenten in der Windows-Registrierung
	Überprüfen des Status des Backup Agent-RPC-Server-Dienstes
	Entfernen des Agenten

	3: Verwenden des Agenten mit Recovery Manager
	So setzen der Agent und BrightStor ARCserve Backup RMAN ein
	Konfigurieren des Agenten für die RMAN-Unterstützung
	Registrierungseinstellungen für die RMAN-Unterstützung
	Sichern mit dem Oracle Recovery Manager


	4: Verwenden des Agenten
	Sichern, Wiederherstellen und Zurückgewinnen - Grundlagen
	Sicherungs-, Wiederherstellungs-und Zurückgewinnungsstrategien
	Organisatorischer Aufbau eines Oracle-Servers
	Vollständige Datenbanksicherung
	Online-Redo-Protokolldateien
	Mehrere Datenbanken
	Sichern und Wiederherstellen - Einschränkungen

	Sichern mit dem Agenten
	Gleichzeitiges Sichern mehrerer Datenbanken
	Sichern von Offline-Datenbanken mit BrightStor ARCserve Backup
	Online-Sicherung einer oder mehrerer Datenbanken
	Sichern mehrerer Datenbanken auf mehreren Banklaufwerken
	Sichern in einer Oracle Fail Safe-Umgebung

	Wiederherstellen mit dem Agenten
	Wiederherstellungsansichten
	Zurückgewinnen von Daten nach der Wiederherstellung
	Wiederherstellen von vollständigen Datenbanken, Tablespaces, Datendateien oder Kontrolldateien
	Wiederherstellen eines System-Tablespace
	Wiederherstellen einer offline gesicherten Datenbank
	Wiederherstellen in einer Oracle Fail Safe-Umgebung
	Wiederherstellen zu einem bestimmten Zeitpunkt
	Wiederherstellen von Archivprotokollen

	Zurückgewinnung einer Datenbank
	Zurückgewinnen vollständiger Datenbanken
	Zurückgewinnen vollständiger Datenbanken und Kontrolldateien
	Zurückgewinnen von Tablespaces oder Datendateien
	Zurückgewinnen vollständiger Offline-Sicherungen


	A: Fehlerbehebung
	B: Systemwiederherstellung
	Beispiele für die Wiederherstellung auf dem Windows-Originalserver
	Zurückgewinnung der ORCL1-Datenbank
	Zurückgewinnung der ORCL2-Datenbank

	Beispiele für die Wiederherstellung auf einem alternativem Server
	Wiederherstellung auf einem Server mit Unterstützung für identische Verzeichnisstrukturen
	Wiederherstellung auf einem Server mit abweichenden Verzeichnisstrukturen


	Index


